
Minden évben március 22-én van a víz 
világnapja, az ENSZ 1993-ban jelölte ki 
ezt a dátumot, hogy ezen a napon a köz-
gondolkodás középpontjába kerüljön ez 
a nélkülözhetetlen természeti kincs. 
Minden évben más-más témakörre fó-
kuszálnak e jeles napon. Az idei világ-
nap jelmondata: Víz a békéért!  

Nemcsak az Európában és a Közel-Keleten 
dúló háború adja a vezérmondat aktualitását, 
hanem a globális felmelegedés egyre inkább 
érezhető hatása, következményei kongatják meg 
a vészharangot. S hogy csak a közeli példákat 

említsük, Spanyolországban, Dél-Olaszország-
ban, időnként Görögországban is ivóvíz-haszná-
lati megszorításokat kell bevezetni, és hasonló 
gondokkal küzdenek az Egyenlítő közelében a 
dél-amerikai, az afrikai és a közel-keleti orszá-
gok is. Az utóbbi években nagyobb területeket 
foglaltak el a sivatagok, és a mérsékelt égövi or-
szágokban is – főleg nyáron – jelentősen csök-
kent a folyóvizek vízhozama, a tavak 
vízkészlete, nem beszélve a talajvízről. Kiapad-
nak a kutak, a vízforrások. Fennáll a veszély, 
hogy a politikai konfliktusok, a gazdasági válság 
okozta migráció mellett megjelenik a környezeti 
migráció is. Sokan a vízhiány és az emiatti gon-
dok elől kénytelenek lesznek elmenekülni, el-
hagyják otthonukat, és a megélhetéshez 

szükséges forrásokat biztosító, gazdagabb terü-
letre költöznek. Ebben a kontextusban a víz 
békét teremthet, de konfliktusokat is okozhat. 
Ha kevés, ha szennyezett, ha nem fér hozzá min-
denki egyenlően, mind-mind feszültséghez ve-
zethet közösségek vagy országok között. A 
statisztikák szerint világszerte több mint 3 mil-
liárd ember függ az országhatárokat átszelő vi-
zektől. Ennek ellenére csak 24 országnak van 
együttműködési megállapodása a víz közös 
használatáról. A klímaváltozás okozta gondok és 
a világ népességének növekedése miatt sürgősen 
szükség lenne az országhatárokon belüli és az 
országok közötti összefogásra legértékesebb 
erőforrásunk védelme és megőrzése érdekében.  
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Nemezelőtábor 
Maroshévízen 
A nemezelés művészete, amely egye-
sít címmel kulturális projektet valósít 
meg áprilistól szeptemberig a For-
camp Egyesület, partnerségben a Di-
vers Egyesülettel. A projekt keretében 
hátrányos helyzetű személyek szá-
mára is szerveznek nemezelő alkotó-
telepet. 

____________2. 
A fekete március 
hőseire emlékez-
tek Maros- 
szentgyörgyön  
Az emlékmű a mementója annak, 
hogy az etnikai vagy más alapon egy-
más ellen fordított, a mindennapjaikat 
egyébként békésen élő és együttmű-
ködő emberek az igazi vesztesei min-
den ilyen jellegű konfliktusnak.  

____________4. 
Erdő a Medve-tó 
mélyén 
Dr. Hantz Péter kolozsvári biofizikus, 
kutatóbúvár tavaly augusztusban kuta-
tást végzett a szovátai Medve-tóban. 
A búvármerülések során azt vizsgálta, 
hogy miként alakult az évek alatt a he-
liotermikus jelenségért „felelős” halok-
lin réteg.  
____________15.

Ágyúval a belőtt verébre 

Kihirdette az államfő a kábítószer-kereskedelem megfékezését célzó tör-
vényt. Lényegében a kiszabható büntetési tételeket emeli meg az amúgy 
csak a nevében új jogszabály, aminek a témában érintettek szerint az lesz 
a következménye, hogy egyes statisztikák majd jobban mutatnak, de maga 
a jelenség sokkal veszélyesebbé válik. 

Az új törvényt a tavaly nyáron a tengerparton történt tragédia és az azt 
követő felháborodás nyomására alkották meg. Akkoriban a média cikkezett 
arról, hogy a szabályok felületessége miatt a kábítószer elleni küzdelem 
jegyében nálunk valójában a fogyasztókat üldözik a kereskedők helyett. 
Sem a régi, sem az új szabályokban nem volt, illetve nincs leszögezve, 
hogy mekkora mennyiségű szer birtokában tekinthető valaki dílernek, 
avagy csak egyszerű fogyasztónak. Így papíron a kábítószer-bűnözés elleni 
küzdelem olyan jól fest, mint annak idején a szocialista ipar termelési mu-
tatói, pár év alatt a többszörösére emelkedett a drogfogások és a kiszabott 
ítéletek száma is. Csakhogy az esetek többségében minimális mennyiségű 
kábítószert birtoklók, azaz fogyasztók kerülnek horogra, nem pedig csem-
pészek. Ez egy nyílt levélből is kiderül, amelyet egy véleményportálon tett 
közzé egy, a témában jártas szakértő. Ebből és a hozzászólásokból is ki-
derül, hogy az „új” törvény készüléséről a kábítószeresekkel a gyakorlat-
ban foglalkozó segítők, civilek a sajtóból értesültek, a politikum nem volt 
kíváncsi a véleményükre, hogy a tapasztalataikról és a javaslataikról már 
ne is beszéljünk. Ez nem újdonság, ugyanezek a szakértők évek óta  

(Folytatás a 3. oldalon)

Ne feledje 
idejében megújítani  

előfizetését! 
Ha előfizet, biztosan 

kézhez kapja, 
féláron, 

mint ha  
megvásárolná!

Vajda György

Marosvásárhely:  
æ Posta utca 3. sz. Tel: 0265/212­304, 0365/410­555 
æ 1918. Dec. 1. sugárút 49. sz. Tel: 0265/263­351, 0365/410­557 
æ 1918. Dec. 1. sugárút 182­184. sz. (Fortuna). Tel: 0265/265­205 
æ Rózsák tere 53. sz. Tel: 0265/250­120, 0365/410­559 
æ Dózsa György utca 64­68. sz. (a Kaufland udvara). Tel: 0265/212­212 
æ Köztársaság tér 5. sz.  Tel: 0365/430­939 
Szászrégen:  
æ Iskola utca 11. sz. Tel: 0265/512­042, 0365/410­558 
Szováta:  
æ Fő út 196. sz. Tel: 0265/577­282, 0742­100­323 

Március 22. a víz világnapja  

Összefogás a fenntartható jövőért

Benedek István 



Virágvasárnapi konfirmáció 
A régi hagyományt követve sok protestáns egyházközség-
ben megtartják a virágvasárnapi konfirmációt. Más gyüle-
kezetek egy pünkösdhöz közeli dátumra időzítették az ifjak 
bizonyság- és eskütételét. A Marosi Református Egyházme-
gye ifjainak konfirmációi találkozót is szerveztek a maros-
vásárhelyi kistemplom gyülekezeti termében. A találkozón 
19 egyházközségből több mint 100 fiatal vett részt. Ez jó al-
kalom volt a közös imádságra, éneklésre – amit a vártemp-
lomi konfirmandusok vezettek –, az ismeretek 
elmélyítésére, kvízjátékokra. A vártemplomi gyülekezetben 
virágvasárnap 10 órakor kezdődik a konfirmációi istentisz-
telet – tájékoztatott Csáki Bukovinszky Tünde lelkipásztor.  

Nagypénteki tojásíró kaláka  
Március 29-én, nagypénteken 16-20 óra között az Erdélyi 
Hagyományok Háza Alapítvány tojásíró kalákát szervez. 
Az eseményre olyan 14 éven felüli jelentkezőket várnak, 
akiknek már van tapasztalatuk a tojásírásban. Főtt tojásról 
a résztvevőknek kell gondoskodniuk, a többi kelléket a 
szervezők biztosítják. Jelentkezni legkésőbb március 28-
án 12 óráig lehet a szentgyorgyi.andrea@ehh.ro e-mail-
címen. A program sikeres lebonyolításához a résztvevők 
10 lejes adománnyal járulhatnak hozzá. Helyszín: Maros-
vásárhely, Sáros utca 1. szám 

A gyümölcsfákról  
Marosszentgyörgyön 

23-án, szombaton 16 órától a marosszentgyörgyi római 
katolikus plébánia tanácstermében Ferencz Lehel kertész-
mérnök tart előadást A gyümölcsfák oltása, metszése, 
gondozása Gyümölcsoltó Boldogasszony napja körül cím-
mel. A részvétel ingyenes minden érdeklődő számára. 

Országos matematikaverseny  
Marosvásárhelyen 

 Április 2. és 7. között Marosvásárhelyen lesz a középis-
kolások országos matematika tantárgyversenye, házigaz-
dája a megyei tanfelügyelőség. 380 diák vesz részt rajta, 
az ország összes megyéjét képviselve, őket 42 tanár kíséri 
el, és jelen lesz még 50 szaktanár, a bírálóbizottság tagjai. 
A verseny a Mihai Eminescu Pedagógiai Főgimnáziumban 
lesz. 

788 személy helyezkedett el  
a munkaközvetítő segítségével 

A Maros Megyei Munkaerő-foglalkoztatási Ügynökség tá-
mogatásával az év első két hónapjában 788 személyt al-
kalmaztak, ebből 362 nő. Közülük a legtöbben 
középiskolai végzettséggel rendelkeznek (263), őket kö-
vetik a szakiskolát (173) és az általános iskolát végzettek 
(162), az egyetemi végzettségűek közül 87-en találtak ál-
lást. A Maros Megyei Munkaerő-foglalkoztatási Ügynökség 
tevékenységével kapcsolatos további információk a 
www.anofm.ro címen találhatók. 

Hírszerkesztő: Mezey Sarolta 

Ma  BEÁTA és IZOLDA,  
holnap EMŐKE napja. 
EMŐKE:  régi magyar személy-
névből származik, az emő szó 19. 
századi felújítása -ke kicsinyítő 
képzővel. Jelentése: szopó, cse-
csemő.

22., péntek 
A Nap kel  

6 óra 21 perckor,  
lenyugszik  

18 óra 38 perckor.  
Az év 82. napja,  

hátravan 284 nap.

IDŐJÁRÁS 
Részben napos 
Hőmérséklet: 
max. 15 0C 
min.   2 0C

Megyei hírek 

ELŐFIZETÉS A SZERKESZTŐSÉGBEN IS! 
Elfogadunk előfizetést lapunkra a következő  

hónapra a Népújság szerkesztőségében:  
Marosvásárhely, Dózsa György utca 9. szám,  

2. emelet, 72-es iroda, naponta 9–14 óra között,  
szombat – vasárnap zárva.  Tel. 0265/268-854.

VALUTAÁRFOLYAM 
BNR – 2024. március 21.

1 EUR 4,9740
1 USD 4,5556

100 HUF 1,2623
1 g ARANY 323,3234

A csütörtöki lottóhúzás nyerőszámai
41, 35, 45, 5, 32 +20 NOROC PLUS: 8 3 6 1 9 1

24, 3, 6, 20, 2, 10 SUPER NOROC: 8 9 2 4 3 1 

6, 1, 4, 26, 16, 8 NOROC: 3 6 1 6 5 8 6

 
A nemezelés művészete, amely egye-

sít címmel kulturális projektet valósít 
meg áprilistól szeptemberig a Forcamp 
Egyesület, partnerségben a Divers 
Egyesülettel. A projekt keretében hát-
rányos helyzetű személyek számára is 
szerveznek nemezelő alkotótelepet 
Maroshévízen. A projekt részleteiről 
Lajos Anna kézműves bemutatójával 
egybekötött sajtótájékoztatón számol 
be Bartha Gergely, a Forcamp Egye-
sület elnöke és Koreck Mária, a Divers 
Egyesület vezetője. 

A projekt keretében a résztvevők 
megismerkedhetnek a nemezelés ősi 
technikájával, amely nemcsak kreatív 
önkifejezési formát kínál, de lehetősé-
get biztosít új készségek elsajátítására, 
az egymástól való tanulásra és erős kö-
zösségi kapcsolatok kialakítására kü-
lönböző háttérrel rendelkező 
résztvevők között. 

A projekt az Országos Kulturális 

Alap (AFCN) társfinanszírozásával 
valósul meg, kilencévesnél nagyobb 
gyerekek, valamint felnőtt nők is je-
lentkezhetnek. Az alkotótelepen ké-
szült termékekből különböző 
városokban kiállításokra kerül majd 
sor az ország több városában, Maros-
vásárhelyen, Kolozsváron, Szebenben, 
Brassóban és Jászvásáron. 

Bartha Gergely elmondta, a For-
camp Egyesület 2015-ben kezdte el a 
tevékenységét, kezdetben csak gyerek-
táborokat szerveztek, 2018-tól azon-
ban nemezelő szakkörrel is bővült a 
tevékenységük, gyerekek, valamint 
felnőttek is részt vehettek ezeken a 
foglalkozásokon. Idén április elejétől 
szeptember végéig tíz alkalommal 
szerveznek kétnapos nemezelőtábort 
az egyesület maroshévízi táborhelyén, 
amelyekre kilencévesnél idősebb gye-
rekeket, valamint felnőtteket is várnak, 
köztük hátrányos helyzetűeket is. Sze-
retnék a hátrányos helyzetű szemé-
lyekhez is közelebb hozni a kultúrát, a 
hagyományos kézművességet. A tábo-

rokban a nedves és száraz nemezelési 
technikát fogják ötvözni, különböző 
dísztárgyak, használati tárgyak készül-
nek majd. 

Koreck Mária hozzátette: a Divers 
Egyesületnek van egy programja, a 
Női Akadémia hetente rendszeresen 
tart kézműveskört, ott az egyik tech-
nika, amellyel az oda járó hölgyek dol-
goznak, a nemezelés. Ezt szeretnék 
közelebb vinni azokhoz a nőkhöz és 
gyerekekhez, akiknek erre nincs lehe-
tőségük. 

A sajtótájékoztatón jelen volt Lajos 
Anna kézműves is, aki egészen külön-
leges képeket készít ezzel a techniká-
val, ő száraz nemezeléssel foglalkozik, 
és ő lesz az egyik, aki a táborban az ősi 
technikával megismerteti a résztvevő-
ket. A kézműves megjegyezte, régen 
nedves nemezeléssel dolgoztak, első-
sorban ruhákat, szőnyegeket készítet-
tek, újabban azonban egyre 
elterjedtebb a száraz nemezelés, a tű-
technika, gyakran készülnek így ék-
szerek és különféle dísztárgyak.
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Csemeteültetés Nagyfülpösön 
Az Ecoassist Egyesület szombaton faültetési akciót szer-
vez Nagyfülpösön, ahol összesen 4,8 hektár területet kí-
vánnak erdősíteni. Ebből 1,3 hektár az önkéntesekre vár, 
a fennmaradó területen napszámosok végzik az ültetést. 
Az egyesület és a szászrégeni erdőgazdálkodás mérnökei 
tartják a felkészítőt, hogy az önkéntesek szakszerűen vé-
gezzék el a munkát. Hektáronként 6670 csemetét kell 
elültetni, tölgyet, kocsánytalan tölgyet, kőrist, hegyi juhart 
és vörösfenyőt. Az egyesület vállalja, hogy az erdőültet-
vényt egy-két éven át gondozza. Bővebb információt Ni-
coleta Simion nyújt, telefon: 0740-102-843. 

Menetelés az életért 
Március 30-án, szombaton 11 órától a marosvásárhelyi 
Színház téren XIII. alkalommal tartják meg a Menetelés 
az életért című rendezvényt, amely a családok, az anyák, 
a születendő gyermekek egészségéért való kiállás. Fel-
hívják a figyelmet, hogy Maros megyében 2023-ban szü-
letett a legkevesebb gyermek, amióta statisztikai adatokat 
gyűjtenek. Mindössze 4700 gyermek születését regisztrál-
ták, ami 10 százalékkal kevesebb, mint az előző évben. A 
Közegészségügyi Igazgatóság adatai szerint a 15 évesnél 

fiatalabb gyerek anyák száma 400 és 500 közöttire te-
hető.  

Gyümölcsízek sokadalma  
A Székely Gazdaszervezetek Egyesülete a Panter Egye-
sülettel és a Visit Marossal közösen április 6-án, szomba-
ton 10 órától a mezőpaniti Barcsa pizzázóban szervezi 
meg a Gyümölcsízek sokadalmát. A rendezvényen a helyi 
termelők legfinomabb szörp- és lekvárkülönlegességeit 
szakmai zsűri értékeli. A benevező termékeket – mintán-
ként két 250-500 ml közötti üveget – március 29-ig kell 
beküldeni. Az üvegen fel kell tüntetni a tulajdonos nevét, 
címét, telefonszámát, az alapanyagot, valamint az évjára-
tot. A nevezési díj mintánként 25 lej. Nevezni az alábbi lin-
ken lehet: https://forms.gle/xQvzN8g5J1iCne7L7. Maros 
megyében három helyen gyűjtik a mintákat: Erdőszent-
györgyön Józsa Eszter, tel: 0740-162-139, Marosvásárhe-
lyen Sikó László, tel: 0741-512-473, Mezőpanitban 
Kovács Ildikó, tel: 0753-084-894. 

Mária-áhítat 
A marosvásárhelyi Keresztelő Szent János-plébánián áp-
rilis 13-án, szombaton 17 órától Mária-áhítatot tartanak, 
amely szentségimádással kezdődik, majd 18 órától szent-
misével és rózsafüzérrel folytatódik. Az eseményt gyer-
tyás körmenet zárja. 

RENDEZVÉNYEK

Hátrányos helyzetűek is részt vesznek 
Nemezelőtábor Maroshévízen

Menyhárt Borbála



Uniós csúcstalálkozó,  
középpontban Ukrajna pénzügyi 
támogatásával 

Megkezdődött csütörtök délután az uniós csúcsta-
lálkozó Brüsszelben, az Európai Tanácsot alkotó ve-
zetők megbeszélésének középpontjában az 
Ukrajnának nyújtható további támogatás, a bizton-
ság és védelem, a Közel-Keleten kibontakozó hely-
zet, a bővítés, a külkapcsolatok, a migráció, a 
mezőgazdaság áll. Várhatóan megerősítik az EU to-
vábbi politikai, pénzügyi, gazdasági, humanitárius, 
katonai és diplomáciai támogatását Ukrajna szá-
mára. Az EU és tagállamai ez idáig több mint 138 
milliárd euró támogatást nyújtottak Ukrajnának. A ta-
nácskozás második, pénteki napján a tagállami ve-
zetők euróövezeti csúcstalálkozón vesznek részt, 
amelyen meg fogják vitatni a gazdasági helyzetet, 
véleményt cserélnek majd a szakpolitikai koordiná-
cióról, és áttekintik az eurócsoport által a tőkepiaci 
unió jövőjéről kiadott jelentést.  

Állami támogatási program  
az 50 millió lejt meghaladó  
beruházások számára 

A kormány csütörtöki ülésén jóváhagyja az 50 millió 
lejt meghaladó, regionális érdekeltségű beruházá-
sok támogatási programját – jelentette be a kor- 
mányülés kezdetén Marcel Ciolacu. A miniszterelnök 
kifejtette, a keretből főként azokat a beruházásokat 
akarják támogatni, amelyek egy-egy egész közös-
ség társadalmi és gazdasági életét fellendítik, 
ugyanakkor a helyi kis- és középvállalkozásokat is 
összekapcsolják. A kormány ugyanakkor folytatja a 
víz- és csatornahálózat kiépítését egy több mint 6,7 
milliárd eurós keretből. A beruházás „több százezer” 
romániai lakosnak biztosít majd vezetékes vizet és 
csatornahálózatot – mondta Ciolacu.  

Alkotmánybíróság elé kerül  
a választások összevonását  
előíró kormányrendelet 

A Jobboldal Ereje (FD) elérte, hogy a legfelsőbb bí-
róság alkotmányossági kifogást emeljen az európai 
parlamenti és a helyhatósági választások összevo-
násáról szóló 2024/21-es sürgősségi kormányren-
delet ellen, miután megtámadta a legfelsőbb 
bíróságon a Központi Választási Iroda (BEC) össze-
tételét – tájékoztatott szerdán az ellenzéki párt. Köz-
leményükben emlékeztettek: az FD azután fordult a 
legfelsőbb bírósághoz, hogy nép ügyvédje „minden 
ok nélkül” elutasította a sürgősségi rendelet megtá-
madását az alkotmánybíróságon. A Jobboldal Ereje 
kéri, hogy az alkotmánybíróság mielőbb döntsön a 
legfelsőbb bíróság alkotmányossági kifogásáról, ha 
ugyanis helyt ad a kifogásnak, a helyhatósági vá-
lasztásokat a helyi választottak mandátumának vé-
gére, azaz szeptemberre kell kiírni. Az ellenzéki párt 
szerint az alkotmányossági kifogás „minden kétsé-
get kizáróan” megalapozott, mert az alkotmány és 
az alkotmánybíróság választási ügyekben kialakított 
joggyakorlatára, valamint a sürgősségi rendeletekre 
vonatkozó szabályok megsértésére világít rá.  

(Hírforrás: Agerpres, MTI)

Ország – világ 
Tovább bővítik együttműködésüket a kormánypártok, 

amennyiben a közös európai és bukaresti projektjük elnyeri a 
választók támogatását az európai parlamenti és a fővárosi ön-
kormányzati választásokon – jelentette be Marcel Ciolacu  
miniszterelnök szerdán. 

A Szociáldemokrata Pártot (PSD) vezető kormányfő Nico-
lae Ciuca liberális (PNL) szenátusi elnökkel közös sajtóérte-
kezleten mutatta be a két kormánypárt közös 
főpolgármester-jelöltjét, Cătălin Cîrstoiu ortopéd orvos, az 
egyetemi kórház igazgatójának személyében. 

Ciolacu kifejtette: azért hoztak létre nagykoalíciót a magát 
jobboldalinak tartó, európai néppárti tagsággal rendelkező 
Nemzeti Liberális Párttal, mert nem kifogásokat, hanem meg-
oldásokat akarnak. 

„Nem bűnbakokra akarunk mutogatni, építkezni akarunk” 
– jelentette ki a szociáldemokrata politikus, hozzátéve, hogy 
véget kell vetni Romániában annak az állandósult politikai 
csatározásnak, amely tíz év alatt tíz kormányfőt és miniszterek 
százainak állandó lecserélését jelentette az ország élén. 

Ciolacu szerint Bukarest a 2020-ban – jobboldali pártok 
közös jelöltjeként – megválasztott Nicuşor Dan főpolgármes-
teri ténykedése idején „egy helyben topogott”, az újrázni ké-
szülő Dan pedig csak azokkal a projektekkel dicsekszik, 
amelyeket szociáldemokrata elődje, Gabriela Firea indított el. 
Azt mondta: mindkét párt megértette, hogy félre kell tennie 
önös érdekeit, és nemcsak az EP-választásokon, hanem a fő-
városban is közös projekt mögött kell felsorakozniuk, közös 
főpolgármester-jelöltjüknek pedig építkező, a fejlődés pers-
pektíváját kínáló, és csapatát eredményesen munkára fogó ve-
zetőnek kell lennie. 

A miniszterelnök egy esetleges közös államfőjelölt indítá-
sáról érdeklődő újságíró kérdésére válaszolva kijelentette, 
hogy miután koalícióra léptek, majd választási szövetséget kö-

töttek, a PSD és a PNL együttműködésének további elmélyí-
tése, egy „Románia-projekt” meghirdetése majd a júnusi vá-
lasztási eredménytől függ. 

Ciuca megerősítette: ha az ország stabilitásának érdekében 
létrehozott PSD–PNL nagykoalíció közös jelöltjei sikeresen 
szerepelnek a június 9-i választásokon, az azt követő két héten 
belül megtalálják a közös megoldást a soron következő (ál-
lamfő- és parlamenti) választásra is. 

A liberális pártelnök a közös főpolgármester-jelöltről azt 
mondta: a kórházigazgatóként 5500 ember tevékenységét irá-
nyító Cirstoiu minden nap válságot kezel, és erre a tapaszta-
latra van szükség a bukaresti városházán is. Kiemelte: a 
PSD–PNL koalíció azért döntött a közös bukaresti jelöltállí-
tásról, hogy működőképessé tegye a fővárost, és az önkor-
mányzati testületekben a megválasztott főpolgármesterrel és 
kerületi polgármesterekkel „azonos csapatban játszó” többsé-
get biztosítson. 

Cătălin Cîrstoiu azt mondta: azért vállalt politikai szerepet, 
mert szerinte Bukarest is gyógyításra szoruló beteg, és miután 
ő maga megharcolt a rákkal, nagybeteg városát is talpra akarja 
állítani. 

A kormánypártok február közepén jelentették be, hogy vá-
lasztási szövetségre lépnek. Eredeti megállapodásuk elvileg 
csak az európai parlamenti választásokra vonatkozott, és a 
helyi szervezeteikre bízták a jelöltállítást az önkormányzati 
választáson. Szerdai bejelentésükkel választási együttműkö-
désüket a fővárosra is kiterjesztették, de ez más településeket 
nem érint. 

Bukarest főpolgármesteri tisztsége a második legnagyobb 
választói támogatást feltételező pozíció Romániában az állam-
fői után: Nicuşor Dan 2020-ban csaknem 283 ezer szavazatot 
megszerezve került Bukarest főpolgármesteri székébe.  
(MTI) 

Tovább bővülhet a kormánypártok együttműködése

A védelmi minisztériumhoz (MAPN) tartozó állomány il-
letményének növeléséről és a külföldi küldetések előkészíté-
sével és lebonyolításával kapcsolatos költségek fedezéséről 
fogadott el sürgősségi rendeletet a kormány csütör- 
tökön. 

Mihai Constantin kormányszóvivő szerint a rendelettel a 
védelmi, közrendvédelmi és nemzetbiztonsági intézmények 
állománya számára a zsold vagy alapfizetés 30 százalékáig 
terjedő illetményemelést biztosítanak. Ezzel egyidejűleg a 
2018-as szinthez képest megduplázzák a külföldi hadgyakor-
latokon, kiképzéseken és lövészeten részt vevő védelmi, nem-
zetbiztonsági és közrendvédelmi állomány kiküldetési 
pótlékát, valamint azokét is, akik Romániában szolgálati he-

lyüktől 5 kilométernél nagyobb távolságra több mint 48 órán 
keresztül vesznek részt bármilyen küldetésben. 

A rendelet megteremti az egységes jogszabályi keretet a vé-
delmi, közrendvédelmi és nemzetbiztonsági állomány azon 
tagjainak javadalmazására, akik különböző képzéseken, tan-
folyamokon, illetve a felsőoktatási intézmények nappali tago-
zatos képzésein vesznek részt. 

Ugyanakkor mérlegelik annak a jogszabályi keretnek a 
megalkotását, amely lehetővé tenné a hivatásos katonák szá-
mára, hogy tanulmányi szabadságot vegyenek ki, illetve több-
letjavadalmazással kompenzálják számukra 
pihenőszabadáguk fel nem használt napjait – közölte a kor-
mányszóvivő. (MTI) 

Növelik a védelmi minisztérium állományának  
illetményét 

Rekordnézettséget ért el Erdélyben a 
Most vagy soha! című film, három nap 
alatt 11 ezren látták – közölték kedden 
az MTI-vel a film romániai forgalmazói, 
a Taylor Projects és A Vándormozi. 

Mint közleményükben kiemelték, a 
Most vagy soha! ezzel megelőzte a Ro-
mániában az eddigi legnagyobb nyitó-
hétvégi nézettséget produkáló magyar 
filmet, a Semmelweist. 

Az 1848-as forradalomról szóló alko-
tás más filmekhez képest is előkelő he-
lyezést ért el az erdélyi mozikban. A 
Cinemagia.ro által közzétett legfrissebb 
romániai szakágazati statisztikák szerint 

a múlt pénteken bemutatott filmek rang-
sorában 11 ezer nézővel a második lett. 

A Most vagy soha! a romániai mozik-
ban megtekinthető összes film rangsorá-
ban is dobogós helyen állt, 
nyitóhétvégéjén a harmadik legnézettebb 
film lett. 

A Most vagy soha! című filmet már-
cius 15-től vetítik több erdélyi városban. 
Az alkotást a forgalmazók olyan parti-
umi és erdélyi településekre is eljuttat-
ták, ahol nem üzemel mozi. 

Az 1848. március 15-én játszódó ma-
gyar történelmi kalandfilmben a fősze-
replő Berettyán Nándor (Petőfi Sándor) 

és Mosolygó Sára (Szendrey Júlia) mel-
lett kiemelt szerepben látható Koltai-
Nagy Balázs (Jókai Mór), Fehér Tibor 
(Vasvári Pál), Horváth Lajos Ottó (Far-
kasch, a titkosügynök), Jászberényi 
Gábor (Meyer, a rablóvezér), Lukács 
Sándor (Ignaz von Lederer tábornok), 
Nagy Sándor (Emich Gusztáv) és Sze-
rednyey Béla (Landerer Lajos) is. 

A film rendezője Lóth Balázs, forga-
tókönyvírói Kis-Szabó Márk, Rákay 
Philip és Szente Vajk. Producerei: Fülöp 
Péter, Csincsi Zoltán, Kriskó László és 
Rákay Philip. Operatőre Dobos Tamás, 
zenéjét Gulya Róbert szerezte. (MTI) 

Rekordnézettséget ért el Erdélyben  
a Most vagy soha! 

Joe Biden kampányszervezete és 
pártja, a Demokrata Párt több mint két-
szer akkora összeggel rendelkezik, mint 
Donald Trump és a republikánusok – 
derül ki a csütörtökön közölt kampány-
finanszírozási beszámolókból. 

Az adatok szerint a hivatalban lévő 
elnök és pártjának országos szervezete 
(Democratic National Committee) ösz-
szesen mintegy 97 millió dollár kész-
pénztartalékkal rendelkezett február 
végén, míg elődjének és kihívójának, 
Donald Trumpnak, valamint a Republi-
kánus Párt Országos Bizottságának (Re-
publican National Committee) összesen 
44 millió dollár állt rendelkezésére. 

A kampányforrások gyűjtésében feb-
ruár hónapot tekintve a demokraták to-
vább növelték anyagi előnyüket, miután 
Joe Biden kampányára közvetlenül 21,3 

millió dollár folyt be, míg Donald Trump 
számára a támogatók 10,3 milliót aján-
lottak fel. 

Az összegzés szerint így Donald 
Trump közvetlen kampányszámláján 
33,5 millió dollár szerepelt, Joe Biden 
pedig 71 millióval rendelkezett február 
utolsó napján. 

A várakozások szerint Joe Biden 
anyagi fölényét arra használja, hogy a 
következő időszakban erőteljes kam-
pányt indítson Donald Trump ellen az 
úgynevezett billegő államokban, ame-
lyek megnyerése kulcsfontosságú az el-
nökválasztási győzelem szempontjából. 

Steven Cheung, a Trump-kampány 
vezetője szerdán az anyagi hátránnyal 
kapcsolatban úgy nyilatkozott, hogy az 
amerikai emberek tisztában vannak 
azzal, hogy négy évvel ezelőtt, Donald 

Trump elnöksége idején jobban éltek, 
mint ma Joe Biden alatt. 

Az elnökválasztási kampányok során 
nem ritka, hogy a hivatalban lévő elnök 
több anyagi forrással rendelkezik, mint 
a kihívó. 2020-ban Donald Trump, az 
akkor hivatalban lévő elnök és pártja 
összesen 225 millió dollárt fordíthatott 
kampányra, míg a közölt adatok szerint 
Joe Biden ennek csak mintegy tizedével 
rendelkezett. 

A nagy anyagi forrásokkal rendel-
kező, befolyásos, általában üzletembe-
rekből álló támogatói csoportok mellett 
mind a republikánusok, mind a demok-
raták nem hivatalos elnökjelöltje televí-
ziós és internetes reklámokban 
közvetlenül fordul a választókhoz is, 
hogy akár csak néhány dollárral járulja-
nak hozzá újraválasztási küzdelméhez. 

Joe Biden több mint kétszer akkora  
kampányforrással rendelkezik, mint Donald Trump
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rendszeresen mondják és írják különböző fórumokon, 
hogy pontosítani kellene a törvényben a drogmennyi-
ségre vonatkozó kitételeket, mert teljesen logikusan úgy 
vélik, hogy a rács mögé hűsölni főleg a csempészeket kel-
lene küldeni, a fogyasztók java része inkább kezelésre 
szorul. És ugyanúgy azt is el szokták mondani, hogy több 
figyelmet, és főleg erőforrást kellene juttatni a megelő-
zésre és a kezelésre, mert a helyzet egyre rosszabb. 

A kábítószer-fogyasztás jelenségével a gyakorlatban 
találkozó szakértők szerint, ha a hatóságok elsősorban 
a szigorú büntetésre koncentrálnak, annak két nagy ve-
szélye van. Egyrészt a dílerek egyre inkább kiskorúakat 
igyekeznek bevonzani a terjesztési körükbe, mert azok-
nak enyhébb a bűnvádi felelőssége. Másrészt ez a fellé-
pés kedvez az új fajta szintetikus kábítószerek 
terjedésének, mert azok nehezebben szúrhatók ki, mint a 
klasszikus drogok, így könnyebb őket terjeszteni, ráadá-
sul még olcsóbbak is. A civilek szerint hazánk az egyetlen 
ország az unióban, ahol több dizájnerdrog fogy, mint 
cannabis. A civilek már rég szorgalmazzák, hogy ezeknek 
a szereknek a helyzetével sürgősen foglalkozni kellene, 
a megelőzés és a kezelés terén is. Ugyanúgy hallgatták 
meg őket, mint amekkora figyelmet a törvény kapcsán 
szenteltek nekik. Mert a politikumnak, főleg választási 
évben, a szavazóknak jól tálalható látványos statisztikák 
kellenek, nem eredmények.

Ágyúval a belőtt  
verébre

(Folytatás az 1. oldalról)
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Kelemen Hunor: Halljuk a csalódott emberek hangját! 
Hosszas huzavona után a román kor-
mánypártok eldöntötték, hogy június 
9-én Romániában összevont európai 
parlamenti és önkormányzati válasz-
tások lesznek. Kelemen Hunort, az 
RMDSZ elnökét kérdeztük.  

– Elkezdődött az aláírásgyűjtés a válasz-
tásokra. Vágjunk hát a közepébe. Miért 
menjünk szavazni? Van tétje egyáltalán a 
június 9-i választásoknak? 

– Nagyon röviden a tét az, hogy a magya-
roknak legyen ereje és hangja itthon és Euró-
pában. Ezt akarja az RMDSZ, és csak mi 
akarjuk ezt! Aki június 9-én az RMDSZ-re 
szavaz, az a magyar összefogásra és a magya-
rok győzelmére szavaz. 

– A járvány, majd a különböző válságok 
hatására több a bizonytalan és a remény-
vesztett ember. Mit tud ezzel kezdeni az 
RMDSZ? 

– Az emberek csalódottsága érthető, sőt 
jogos. A háború kirobbanásakor látszott már, 
hogy nehéz idők jönnek. Nekünk ilyenkor is 
az a feladatunk, hogy ott legyünk mellettük, 
az emberek mellett, a közösségünk mellett, 
hogy tudjanak számítani ránk.  

Látjuk azt is, hogy az emberek jogosan 
érzik úgy, hogy Románia és az Európai Unió 
vezetői cserbenhagyták őket, és magukra ma-
radtak gondjaikkal. Érzik, hogy az uniós csat-
lakozáskor megígért gazdasági fejlődés 
jócskán elmaradt a várttól, hogy egyes európai 
uniós vezetők inkább tekintenek ránk olcsó 
munkaerőként, mint értékteremtő közösség-
ként. Azt hallják folyamatosan, hogy egységes 
Európa, de közben meg látják, hogy a Schen-
genbe való belépésünket több mint egy évti-
zede halogatják. Ez dühítő és érthetetlen!  

Amikor mások, a kormány és az uniós in-
tézmények vezetői elfordulnak az emberek-
től, a mi feladatunk, hogy hangot adjunk 
nekik, küzdjünk értük, tegyünk a saját eszkö-
zeinkkel azért, hogy változzon ez a helyzet.  

– Mi a helyzet az AUR-ral? Hogy hango-

sak és időnként agresszívek, azt látjuk. Lát-
juk a gyűlöletkeltést, a cirkuszt, a Facebook 
live-okat. De mennyire kell őket komolyan 
venni? 

– Az AUR a magyarok ellensége, pont. Itt 
nem szabad óvatoskodni, ezt ki kell monda-
nunk, szembe kell vele néznünk. Láttuk, ho-
gyan táncoltak nagyapáink sírjain 
Úzvölgyében, és azt is, hogyan támadják 
zászlóinkat, szimbólumainkat, anyanyelvün-
ket. Látjuk, mit művelnek a parlamentben: 
agresszívek, gyűlöletet keltenek, erőszako-
sak. Hiába reméljük, hogy le fognak maguk-
tól állni, nem fognak. Mert ők ebben hisznek. 

De nézzük a számokat: az AUR 2020-ban 
kevesebb mint 10 százalékkal került be a par-
lamentbe, alig egy évvel a megalakulása után. 
Ma a román szavazók 25 százaléka rá és a 
másik magyargyalázó, Şoşoacă asszony párt-
jára szavazna a közvélemény-kutatások sze-
rint. Ők biztosan ott lesznek az Európai 
Parlamentben, és június 9-től az önkormány-
zatokban is folytatják magyarellenes munká-
jukat. Mi nem engedhetjük meg magunknak 
azt, hogy ne legyünk ott. Fel kell vennünk 
velük a harcot!  

– Amikor az EP-választásokról beszélünk, 
rendszeresen előkerül az a téma, hogy mit 
tud tenni Brüsszelben két európai parla-
menti képviselő? Mire elegek ők ketten? 

– Pragmatikusan mondva: kettő több mint 
a semmi! A két képviselő a szövetségeseink-
kel együtt harcolni tud jogainkért és a magyar 
közösségnek járó támogatásokért. Azért, 
hogy a családjainknak, a gazdáinknak, a vál-
lalkozásainknak és a településeinknek járó 
uniós pénzek Erdélybe jussanak, és ne más-
hova. Mi a képviselőket feladatokkal, meg-
bízásokkal küldjük oda. Nem lesz könnyű 
dolguk. Azt várjuk tőlük, hogy a magyarok 
hangját hallassák Brüsszelben, és ne Brüsszel 
üzenetét tolmácsolják Erdélyben – utóbbira 
ott vannak a román pártok képviselői az Eu-
rópai Parlamentben. 

– Épp az aláírásgyűjtés időszaka zajlik. 
Hogy haladnak? 

– Röviden: jól, és ezúton is köszönöm min-
denkinek, aki aláírásával támogatta jelöltlis-
táinkat! Bővebben: 200 ezer ember 
támogatására van szükség ahhoz, hogy a ma-
gyar összefogás elindulhasson a választáso-
kon. Szervezeteink, munkatársaink és 
önkénteseink országszerte gyűjtik már az alá-
írásokat. Ez még csak az első lépés, de vilá-
gosan mutatja azt az erőt, ami mögöttünk, az 
RMDSZ és szövetségesei mögött áll, és ez 
sokat lendít a következő kampányidőszakon. 
Én nagy tisztelettel arra kérek mindenkit, ha 
még nem tette, támogasson bennünket már 
most, írjon alá azért, hogy a magyaroknak le-
gyen hangja és ereje itthon és Európában.  

– Mi a legnagyobb veszélye a június 9-
ének?  

– A nagyon magas választási részvétel. 

Mai tudásunk szerint a román szavazók két-
harmada fog elmenni szavazni, és ez valóban 
komoly veszélyt rejt magában. Két dolgot 
mindenképp tudniuk kell a magyaroknak: 
egyrészt mindenhol lesz RMDSZ-lista, ezért 
a szórványban, ahol nincs magyar polgármes-
ter, ott is nagyon fontos, hogy az európai par-
lamenti listán az RMDSZ-re szavazzunk.  

Másrészt: ott, ahol magyar a polgármester, 
sem mindegy, hogy hány szavazatot kap az 
RMDSZ. Mivel országosan mérnek bennün-
ket, és a románok nagy része el fog menni 
szavazni, a mi közösségünk sem maradhat 
otthon. Mert akkor mások döntenek rólunk. 
Ennél nincs rosszabb. Nem történhet meg, 
hogy ne jöjjön össze, mi, magyarok nem ma-
radhatunk alul! Ott kell lennünk Brüsszel-
ben, ha változást akarunk az Európai 
Unióban!  

Zahoránszki Brigitta interjúja  

A fekete március hőseire emlékeztek  
Marosszentgyörgyön  

Március 21-én Sófalvi Sándor Szabolcs, 
Marosszentgyörgy polgármestere és Birtalan 
István, a helyi RMDSZ elnöke megkoszo-
rúzta a marosszentgyörgyi római katolikus és 
református temetők határán felállított Fekete 
március emlékművet a még élő hősök jelen-
létében. Az emlékmű megkoszorúzása után a 
római katolikus temetőben nyugvó Tóth 
Árpád sírjára is koszorút helyezett a két elöl-
járó. A 24 évvel ezelőtti marosvásárhelyi pog-
romra igyekvő görgényvölgyi autóbuszok 
megállításában és visszafordításában nagy 
szerepet vállaló marosszentgyörgyi magyarok 
és romák közül az elüldözöttek, elmenekültek 
mellett hatan lettek áldozatai az állami meg-
torlásnak. Közülük hárman, Puczi Béla, Szil-
veszter Kiss Péter és Tóth Árpád nem sokkal 
később hunyt el. A még élők, Lőrinczi József, 
Szilágyi József és Sütő József állandó meghí-

vottjai a 2021 óta álló emlékműhöz kapcsolódó megemlé-
kezéseknek. Az emlékművet a helyi RMDSZ 
kezdeményezésére a fekete március 30. évfordulójára ter-
vezték felállítani, a pandémia miatt azonban csak egy évvel 
később lehetett megtartani az avatást. Az emlékmű a me-
mentója annak, hogy az etnikai vagy más alapon egymás 
ellen fordított, a mindennapjaikat egyébként békésen élő és 
együttműködő emberek az igazi vesztesei minden ilyen jel-
legű konfliktusnak. Arra figyelmeztet: mindent el kell kö-
vetnünk annak érdekében, hogy ilyen még egyszer ne 
fordulhasson elő. Ez az üzenet az Ukrajnában dúló háború, 
valamint a Romániában egyre nagyobb népszerűségnek ör-
vendő, szélsőségesen nacionalista szemlélet térhódítása 
miatt ma is érvényes. (Sz.Sz.) 

Romániában is fontos az ivóvíz- 
és a csatornahálózat kiépítése, ami 
több mint harminc évvel a rend-
szerváltás után is akadozik, és még 
mindig nagyon sok olyan település 
van, akár megyénkben is, ahol 
nincs működőképes hálózat. S 
ennek szükségszerűségére a világ-
járvány is felhívta a figyelmet.  

Közelebb kerülve közvetlen 
környezetünkhöz, elmondhatjuk, 
hogy a Vízügyi Hatóság a rendel-
kezésére álló anyagi források 
függvényében jól végzi a munká-
ját, hiszen a megyénkben levő két 
vízgyűjtő, a Bözödi-tó és a minket 
is érintő Zetelaki-tó üzemeltetésé-
vel biztosítja a megfelelő vízellá-
tást. S talán szükség lesz a több 
mint harminc éve épített ratosnyai 
vízgyűjtőre is, hiszen ezáltal a 
Maros kellő vízhozama is bizto-
sítva lenne. Az Aquaserv Rt. hoz-
záfogott a mezőségi fővezeték 
kiépítéséhez, ami megyénknek  

nagyon fontos, hiszen a nyári szá-
razság által sújtott övezetet így lát-
ják el vezetékes ivóvízzel.  

A hatóságok erőfeszítése azon-
ban nem sokat ér, ha a fogyasztók, 
az emberek nem kezelik megfelelő 
hozzáállással a vizet. Ha pazarol-
juk, gondoljunk azokra az ember-
társainkra, akiknek mindennapos 
gondot jelent a beszerzése. Ha 
szennyezzük, gondoljunk azokra 
is, akik a folyó alsó szakaszán 
élnek. Jók a vízparti és medertaka-
rítási akciók, de sajnos rövid idő 
alatt kiderül, hogy hiábavalók.  

A víz csak akkor hozhat békét, 
ha összefogunk érte. A folyók nem 
ismernek országhatárokat, így fon-
tosak az államok közötti vízgaz-
dálkodási együttműködések, de 
hasonlóan jelentős a vízügyi és a 
közigazgatási hatóságok együtt-
működése, a civil lakossági ak-
ciók, mindannyiunk erőfeszítése a 
tisztább környezetért és ivóvízért, 
egy fenntartható jövő megteremté-
séért.  

Összefogás a fenntartható  
jövőért

(Folytatás az 1. oldalról)

Fotó: Vajda György
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– Tiszteletes úr, kezdjük egy 
talán kissé szokatlan, ám mégis 
időszerű kérdéssel: kell-e ünne-
pelni a húsvétot?  

– A kérdést ebben a formában 
feltenni lelkészeknek talán szokat-
lan. De ha közelebb engedjük a kér-
dést önmagunkhoz, és valóban az 
időszerűség prizmáján keresztül 
szemléljük, mint ahogy a prizma 
színeire bontja a fényt, mi is ekkép-
pen közelíthetünk e kérdéshez, és a 
válaszunk is ennek megfelelően ala-
kulhat. Itt és most számomra ez a 
kérdés több, mint ami első olvasatra 
tűnik.  

Vagyis a „kell” kérdés mögött a 
szükségszerűséget, a külső paran-
csot, a kötelező, kényszerítő vagy 
mellőzhető dolgokat érzem. A vala-
minek vagy valamihez való megfe-
lelést vagy éppen ennek a 
megtagadásnak a szabadságát is ki-
hallom a kérdésből. Mintha a he-
lyesség vagy helytelenség a 
feszültsége is megjelenne. Mintha 
egy belső visszhangot éreznék a 
kérdés után. Ha ebben a visszhang-
ban „keresem a szót, keresem a 
hangot”, akkor ez éppen magára az 
ünnepre kérdez rá. Tulajdonképpen 
a „kell” kérdés erre vonatkozott. 
Ezenkívül pedig az előbb említett 
színekre bontó időszerűség prizmá-
jának a hasonlatával közelítettem.  

Az időszerűség prizmája színe-
sebb és hitelesebb képet kínál szá-
munkra, mint gondolnánk. E 
valóságlátás elől mégis oly sokszor 
elfordítjuk testi, lelki és szellemi lá-
tásmódunkat. Mintha egyet jelen-
tene az, hogy ha nem veszünk 
tudomást a valóságról, azzal meg is 
szüntetjük azt nemcsak számunkra, 
de mintha megszűnne tagadásunk-
kal maga a valóság is. Viszont: ha a 
valóság prizmáján keresztül vizsgál-
juk a dolgainkat, akkor olyan színes-
nek látjuk az ünnepeinket és a 
húsvétot is, mint amilyen valójában 
az is. Ez esetben megszűnik a „kell 
vagy nem kell” kérdésfelvetés is. 

– Ha mellőznénk a „kell” kér-
désfelvetést, akkor ez mégis mitől 
lenne időszerű(bb) ebben a formá-
ban?  

– Hasznosnak vélem húsvét előtt 
felidézni annak a nemtudásnak az 
időszerűségét, amivel önmagunkat 
emlékeztetjük arra, hogy saját éle- 
tünk nem a mi saját alkotásunk. Hi-
szen a létnek éppen ezt a „kell” pa-
rancsát hoztuk mindannyian 
magunkkal. Illetve, minket hordo-
zott és hordoz ezután is éppen ez a 
„kell”, ami egy tőlünk teljesen füg-
getlen létből érkezett és vezet visz-
sza. Ezt talán nevezhetjük Istennek 
is.  

Az életbe való ilyenszerű beve-
tettségünkről többen is írtak már. 
Éppen e „kell” nemtudásából, de 
ugyanakkor ennek köszönhetően is 

hoztunk – és még reméljük, 
hozhatunk ezután is – számos 
ünnepet a minket befogadó 
családunkba és hiteles em-
beri találkozásainkba. Ha a 
„kell” ünnepét megtagadjuk, 
eláruljuk vagy eltemetjük, 
akkor ezzel önként vesszük 
magunkra azt az adósságot, 
amivel annak idején a mi 
életünkre igent mondtak.  

Az adósság pedig túlmutat 
már rajtunk, mert saját dönté-
seink következményeit nem-
csak mi, hanem a hozzánk 
közel állók is megszenvedik. 
Erre a tagadásra, árulásra, ha-
lálra, erre a temetésre való-
ban nincsenek szavak. Csak 
fájdalom van.  

A tagadó, eláruló nagycsü-
törtöktől a fájdalmas, meg-
semmisítő nagypénteken 
keresztül ritkán jutunk el 
nagyszombatig. Itt most én 
az előzőben felvetett lelki, 
szellemi hiányosságainkra 
utalok. És még csak nem is 
érkeztünk el húsvét öröméig.  

Az adósság talán csak úgy 
törleszthető, ha ennek idősze-
rűségét felismerjük, megkö-
szönjük, megtartjuk, 

megőrizzük, megbecsüljük a létből 
kiáradó „kell” ünnepét.  

Én egy olyan isteni akaratban hi-
szek, ami figyelembe veszi emberi 
mivoltunkat, ugyanakkor ennek az 
akaratnak az érvényesülése mellett 
mi is figyelembe vehetjük mások és 
önmagunk emberi mivoltát, mind-
ezek előtt pedig az isteni akaratot. 
Az isteni akarat túlmutat mindazon, 
ami a földi korlátok közt felfogható. 
A valóság prizmája mellett a belső 
visszhangra jó odafigyelni, amit 
nem lehet egy külső „kell” paran-
csára végezni, viszont ha e „kell” 
belső parancsát meghalljuk, akkor 
valóban ünnep az élet.  

– Végül is árulja el az olvasók-
nak, hogy kell vagy nem kell a hús-
vétot ünnepelni? 

– Természetesen ezt a kérdést na-

gyos egyszerűen is meg lehet vála-
szolni. Ehhez viszont előbb az 
szükséges, hogy pontosítsuk, mit is 
értünk a húsvéton és magán az ün-
nepen. 

Ha a tiszteletestől kérdezzük, 
hogy szükséges-e a húsvét megün-
neplése, akkor a válasz egyértel-
műen igen. Hiszen minden 
tiszteletes azt reméli, hogy húsvét 
ünnepét mindenki megünnepli, sőt 
ott lesz minden egyháztag az úrva-
csoraosztó istentiszteleteken. Azt 
reméli, hogy azok a betegek, akik 
nem tudnak elmenni a templomba, 
igényelni fogják, és hozzátartozóik 
ezt jelezni fogják, és ő, a tiszteletes 
eleget tud tenni azon kérésnek, 
hogy elvigye a betegek otthonába 
vagy a kórházlelkész a kórházba az 
úrvacsorát.  

A lelkész mindezek mellett azt 
reméli, hogy a külső jelenlét meg-
ünneplése mellett vagy inkább előtt 
lelki készülés előzi meg a gyüleke-
zeti tagok számára a külső temp-
lomi gyülekezeti ünneplést.  

A teológus abban bízik, hogy a 
jézusi nagycsütörtöki utolsó vacso-
rától és árulástól a nagypénteki ke-
reszthalált követő nagyszombati 
temetés után érkezik el az ünnep 
mindenkihez, aki számára valamiért 
fontos lehet a húsvét megünneplése.  

A lelkigondozó azt reméli, hogy 
megtalálja a vallásos hitét megélni 
kívánó hívő lélek a személyes, csa-
ládi és közösségi húsvéti ünnep-
szentelése során kérdésére a választ, 
amely elhozza azt a lelki békét, ami 
valóban ünneppé teszi a húsvétot. 

Kérdés marad, hogy mit gondol 
az Olvasó, hogy számára kell vagy 
nem kell ünnepelni, és amennyiben 
úgy gondolja, hogy kell, akkor mi-
ként lesz lehetséges ez számára? 
Bízom abban, mindenki megtalálja 
a számára és közössége számára 
erre a választ. 

– Akkor most arra kérjük, térjen 
ki arra, hogy mitől és miért idő-
szerű ez a kérdésfelvetés most hús-
vét előtt?  

– Húsvét megünneplése magának 
a húsvét ünnepének a közeledtével 
időszerű. Ez azon egyszerű oknál 
fogva is időszerű, hogy húsvét ün-
nepét húsvét alkalmával lehet csu-
pán ünnepelni.  

Annak mintájára ugyanis, hogy a 
születés- és névnapozást lehet (a 
szólások szerint) előtte és utána is 

nyolc nappal ünnepelni, vagy hogy 
gyakorlatban van a pótszilvesztere-
zés és hasonló más ünnepek is, ez a 
húsvét esetén és általában a vallásos 
ünnepeknél nem lehetséges.  

Ami az időszerűséget illeti, a 
nyugati keresztények számára ez 
egyértelmű: közeledik a tavaszi 
nap-éj egyenlőséget követő hold-
tölte utáni első vasárnap. Húsvét 
ünnepének széles körű kérdésfelve-
tései mellett megvan ennek a maga 
társadalmi, népi bölcseletű, filozó-
fiai, valláslélektani, pasztorálpszi-
chológiai vagy akár más látószögek 
irányából felvetődő időszerűsége is. 
A fő kérdés – úgy érzem, mégis – 
az volt mindvégig, hogy luxus vagy 
nem luxus a húsvét és ennek a meg-
ünneplése. 

– Akkor választ várunk arra is, 
hogy luxus lenne a húsvét ünnepe? 

– Ha abból indulunk ki, hogy a 
lelkiismeret, az emberi élet manap-
ság luxus-e vagy sem, ha azt vizs-
gáljuk meg, hogy mi luxus 
manapság, ami esetleg korábban 
természetes volt, de mára már lu-
xusnak számít, azt, ami ennek előtte 
luxus volt és manapság természetes, 
akkor a húsvét megünneplése, sze-
rény véleményem szerint, nem 
luxus, hanem egyre meghatározóbb 
része emberi mivoltunknak.  

Ugyanakkor igen eltérő is lehet 
húsvét megünneplésének a szokása 
és lehetősége. A kérdés kapcsán 
gondolhatunk ugyanakkor azokra 
is, akik önmagukat ateistáknak vall-
ják. A kérdésfelvetésnek más és 
más olvasata van a különböző ko-
rúak, neműek vagy más társadalmi 
osztályok számára. Ha emberi mi-
voltunkból indulunk ki, azt is szem 
előtt kell tartanunk, hogy a húsvét a 
keresztények/keresztyének ünnepe.  

A Földön viszont nemcsak ke-
resztények/keresztyének vagyunk, 
hanem számos más világvalláshoz 
tartozók. A keresztények/keresztyé-
nek húsvétkor annak a Jézusnak a 
feltámadását ünneplik, akit nagy-
csütörtökön elárult egyik tanítvá-
nya, aminek következtében 
nagypénteken kereszthalált halt, és 
mindezek után harmadnapon, le-
győzve a halált, az örök élet hitét 
hagyta örökségül.  

Mindez pedig az Isten, felebarát 
és önmagunk kettős „szeretetparan-
csolata” által lehet húsvét életet je-
lentő ünnepe. 

Ünnep előtti időszerű kérdések  
Húsvét (nem) luxuskivitelben

Nagy-Bodó Tibor 

Emberi létünk a földi bezártságunkból nyert szabadságban teljesedik ki. A földi létünk és földi 
életünk közötti különbségekről nem szoktunk gyakran elgondolkodni. Földi létünk egy lehe-
tőség, földi életünk pedig e lehetőségnek a velünk való történése. A lehetőségekhez való 
(oda)kapcsolódásunk élményének az elhordozása során több módon is szembesülhetünk 
saját halandóságunkkal. Talán akkor éljük meg (és nem leéljük!) saját életünket, ha mind-
eközben nem feledkezünk meg saját halandóságunkról, miközben ezt nem fenyegetésnek 
éljük meg, hanem úgy fogadjuk el, mint földi korlátok közti szabadságunknak az ajándékát. 
Ennek a nekünk szánt ajándéknak a drága kincsét úgy becsülhetjük meg, ha földi halandósá-
gunk és esendőségünk tudata mellett hites hittel éljük mindennapjaink. Testi jelenségeink 
„jeleit” értjük leginkább. Érezzük az éhséget, mint a táplálék hiányát, a szomjúságot, mint 
az ital hiányát. Ha kárt szenved testünk valamely része, akkor nem vagyunk már egész, egész-
ségünk hiánya a betegség. Testi sebeinket jobb esetben jelzik az ebből kisugárzó fájdalmak. 
Nem ennyire magától értetődőek viszont a lelki és szellemi „jelekkel” való kapcsolataink, 
vagy ezeknek az „olvasatai”. Úgy tűnik, számtalan lehetőség kínálkozik mindezekre, és válo-
gathatunk kedvünk, tetszésünk szerint belőlük. Sőt mi több, akár el is hanyagolhatjuk a lelki 
és szellemi mivoltunkkal való kapcsolatainkat úgy, hogy nem törődünk egyáltalán ezekkel. 
Húsvét előtt időszerű tehát a kérdés, hogy mennyire „luxus” vagy nem „luxus” az, ha a testi 
éhség, szomjúság megtapasztalása mellett a lelki és szellemi éhségünket, szomjúságunkat 
is számba vesszük? A felvetett témáról dr. Sándor Szilárd pasztorálpszichológust, Székelykál 
unitárius lelkészét kérdezzük.  



 
Tavaszi szél szalad 
a fasoron át, 
különös dolgokat 
hoz s visz tovább. 
 
Hugo von Hofmannsthal osztrák költő 

Kora tavaszával indulok március utolsó he-
tének. Drámaíróként Goethe ógörögös kie-
gyensúlyozottsága helyett Hölderlin és 
Nietzsche szenvedélyes túlfűtöttségét val-
lotta magáénak. Ez a sejtelmes szenvedély 
lappang e versében is. 

 
Ahol ellebegett, 
ott sírt valaki, 
kusza fürtöket 
dúltak kezei. 
 
Leverte az ákác- 
virágot a porba, 
a tüzes zihálást 
hűsen borogatta. 
 
Száj nevetett 
s ő odahajolt, 
éber s puha réteket 
átszimatolt. 
 
Mint jaj zokogott a 
sípból az előbb, 
tovalobogott a 
rőt alkony előtt. 
 
Némán lobogott a 
betegszobán át 
és meghajolva  
elfújta a lámpát. 
 
Tavaszi szél szalad 
a fasoron át, 
különös dolgokat 
hoz s visz tovább. 
 
Szabó Lőrinc, a vers (egyik) műfordítója 

e sejtelmességet próbálta visszaadni. Indul-
junk mi is tovább e sejtelmes barangolásra! 

 
Át a sápadt 
fák során 
ezer árny 
száll nyomában, 
 
és a szag, 
mit fölszedett, 
mióta az éjjel 
útnak eredt. 
 
Tavaszi szagok. Az erdő szagai, ízei. Fa-

nyar, földszagú tétovázó világ. Jön-e a kora 
tavaszi áradás? Marad a gombák illatában 
megőrződő föld szaga? Vagy felpezseg a 
flóra valamennyi résztvevője, s virágkön-
tösbe öltözteti Primaverát? 

Kezdjük egy gombával! A múlt év végén a 
soroksári botanikus kertben megrendezett 

országos gombakiállításon választották meg 
az év gombáját. Három galócafaj közül lehe-
tett választani. Az internetes szavazáson a 
tüskés galóca lett a harmadik 127 szavazattal, 
az őzlábgalóca a második 296-tal, a győztes 
pedig a szürke galóca (Amanita excelsa, 
Amanita spissa) 662 szavazattal. Nevében az 
excelsa (emelkedett) a kalapra, illetve a 
spissa (sűrű) a lemezek sokaságára utal. A 
galócafélék (Amanitaceae) családjába tartozó 
faj lomb- és fenyőerdőben terem júniustól ok-
tóberig. Megtalálható Európa nagy részén és 
Észak-Amerikában. A Kárpát-medencében 
helyenként gyakori faj, de a párducgalócánál 
ritkább. Nyersen mérgező, csak alapos sütés, 
főzés után fogyasztható (minimum 20 perc 
hőkezelés). Íze nem éppen kellemes, szaga 
dohos, krumpli- vagy retekszagú. Nagyon 
kell vigyázni vele, mert sokban hasonlít a 
mérgező párducgalócára. 

Elias Magnus Fries svéd mikológus Aga-
ricus excelsusnak nevezte el 1821-ben, Paul 
Kummer pedig 1871-ben az Amanita nem-
zetségbe sorolta, és az Amanita excelsa nevet 
adta neki. 

Termőteste egyenként nő, vagy néhány 
gomba található együtt. Vastag, húsos tönk-
jének átmérője a 15 cm-t is elérheti. Fiatalon 
félgömb alakú, majd ellaposodik. Felszíne 
sima, fényes, barna színű, melyet fehér-vilá-
gosszürke, szabálytalan, érdes, lisztszerű be-
vonat borít. Húsa fehér, néha szürkés 
árnyalatú, szilárd, de lédús, vágásra nem szí-
neződik. Lemezei szabadon állók, a tönkhöz 
nem kapcsolódnak, élük finoman szabdalt. 
Fehér színűek. Tönkje 8–12 cm magas, hen-
geres formájú, üreges, töve gumósan meg-
vastagodott, a burokból származó, apró 
rücskökkel borított. A gallérja fehér, nagy 
méretű és bordázott, magasan helyezkedik el, 
s nem foszlik el gyorsan. A tönk a gallér felett 
bordázott, alatta szálas. Bocskora nincsen. 

Visszatérve hónapunkhoz, lapozzuk át 
2024 utolsó hetét! 

Sándort s Józsefet követve, 21-e, Benedek 
sem hozott idén meleget. E nap a csillagászati 
tavasz kezdete. Ezen a napon a Nap az 
Egyenlítő magasságában halad át az égen, su-
garai merőlegesek a Föld forgástengelyére, 
éppen keleten kel, és nyugaton nyugszik, a 
nappalok s az éjszakák hossza az egész föld-
golyón egyenlő. Ettől kezdve az északi félte-
kén hosszabbodnak és melegednek a 
nappalok. A kínaiak a régi keltákhoz és ró-
maiakhoz hasonlóan február elejétől számít-
ják a tavaszt, ők a tavasz félidejébe eső nap-éj 
egyenlőségi napot az évszak csúcspontjaként 
ünneplik, közel 4000 éve. A rómaiaknál a ta-
vasz mirtuszkoszorús leány, keze telis-tele vi-
rágokkal. Antik hagyományból eredően a 
tavasz Flora és Vénusz évszaka. A virágok ál-
talában és a zöld szín a tavaszi földet meg-
személyesítő Flora attribútuma, a mirtusz és 
a gyöngy Vénuszé. 

Tavaszünnepi áldozati állat a bárány az 
ókori közel-keleti vallásokban s a zsidókéban 
is. Az őskeresztények az önmagát feláldozó 
Krisztus szimbólumaként illesztették jelrend-

szerükbe a képét (Isten 
báránya). 

Március 22. a víz vi-
lágnapja. Megünneplé-
sét az 1992. évi Rio de 
Janeiró-i környezetvé-
delmi konferencián kez-
deményezték. 

Március 23. a meteo-
rológiai világnap. 
1950-ben e napon Genf-
ben megalakult a Mete-
orológiai Világszervezet 
(WMO). 1960-ban hatá-
rozták el a nap megün-
neplését. Az időjárás 
megfigyelésére először 
1853-ban hirdettek meg 
nemzetközi programot. 
A WMO kormányközi 
testület, az ENSZ sza-
kosított intézményeinek 
egyike. 

Március 24. az idén 
virágvasárnap. E napon 
ünnepli az egyház Jé-
zusnak szamáron való 
diadalmas jeruzsálemi 
bevonulását: sokan a nép közül ruhájukat te-
rítették az útra, mások ágakat törtek a fákról, 
s eléje szórták. Az előtte járó és utána tóduló 
sokaság így kiáltozott: „Hozsanna Dávid fi-
ának! Áldott, ki az Úr nevében jön!” Ennek 
nyomán került az ünnep szertartásai közé a 
pálmás, Európa északi tájain pedig a barkás 
körmenet. A körmenet tehát jeruzsálemi ere-
detű, ahol a legutóbbi időkig minden eszten-
dőben megismétlődött a jeruzsálemi püspök 
személyében az Úr jelképes bevonulása a 
szent városba. A körmenet népe a falakon 
kívül gyülekezett. Itt történt a pálmaszente-
lés. A kapukat bezárták a menet előtt, csak 
később nyitották meg. A püspök szamárháton 
vonult be, a kanonokok és hívek pedig ruhá-
jukat terítették eléje. 

Idén Jézus jeruzsálemi bevonulása és fo-
gantatása egymás utáni napra esnek. 

Március 25-e Gyümölcsoltó Boldogasz-
szony napja, Jézus fogantatásának ünnepe. A 
hozzá fűződő gazdag hiedelemanyag mutatja, 
hogy az oltás, szemzés hagyományos napja 
volt a Kárpát-medencében. A jámbor néphit 
szerint azért, mert Mária is ezen a napon fo-
gadta méhébe Jézust. Racionális elme nem 
látja itt az összefüggést, de lelkünk mélyén 
tudunk róla. 

A legfőbb istenanya és a nőivarú, az isten-
fiú gyümölcsöt termő világfa egymásnak 
megfelelő Föld és Tejút jelkép, láttunk már rá 
példát. A Bibliában a kép hasonlatszinten ma-
radt fenn a messiási próféciákban és az an-
gyali üdvözlet szavaiban: „Áldott a Te 
méhednek gyümölcse, Jézus”. A középkor lá-
tomásos festőinek fatábláin a fa istenanya 
képzete ismét kivirágzik. 

Kései visszhangját másolom ide: 
 
A fák írják a legszebb verseket. 
A szüntelenül múló kezdetek 
rímeit belesóhajtják a szélbe, 
ha ujjaikról rázzák a havat, 
ha virágaik szirma ráhavaz 
a kert elmerengő tekintetére. 
 
Az egy év híján 70 évvel ezelőtt, 1955. 

március 25-én született Gál Éva Emese festő 
és költő Óda a fákhoz című verse – akárcsak 
Sandro Botticelli La Primaverája – himnu-
sza az érkező tavasznak. 

 
És írják a helytállás verseit! 
A földet megszökni nem engedik, 
gyökerük tartja össze a világot. 
A látóhatárnyi kicsi hazák 
álmukban minden szent lomb-koronát 
óvnak, mint egy valódi királyságot, 
 
ami egymásba ment négy évszakot, 
hogy folytathassa mindig ugyanott 
a toborzást a nyári diadalra, 
és túlharsoghassa az életet, 
amikor minden halált eltemet 
egy tűnő, mégis örök pillanatra.  
 
Most tavasz van: szerelmesek a fák. 
Virágok vonnak rájuk glóriát, 
s messze űzik a téli némaságot. 

Lesz ősz is, mikor szerelmük elég, 
és hamuszínűvé válik az ég, 
hogy közönybe fulladjanak a lángok. 
 
A helyben állásra ítéltetett fák 
verssel róják tele a szelet, 
betéve szavalja őket az élet. 
Akkor is írnak, mikor fáj a fagy, 
és ezer karjukba az ég szakad, 
hogy ringassák a hűtlen messzeséget. 
 
Kora tavasz tehát, kezdődő évszak. 
Az egy kerek esztendő híján, 140 évvel ez-

előtt, 1885. március 29-én született Koszto-
lányi Dezső is lefordította a Hofmannsthal 
Kora tavaszát. Ez a vers azonban más hangu-
latú, mint a levél eleji. 

 
A szél tovalebben 
a puszta fasorba, 
s titkot visz a csenden 
az éjbe sodorva. 
 
Amerre ma sírnak, 
eltáncol a szellő 
és balzsamos írnak 
hajunkba lehell ő. 
 
Lerázta az ákác 
szirmát, ki se feslett, 
hűtötte az ádáz 
lázat, mi heves lett. 
 
A puszta, a szűzi 
allén tovaszárnyal, 
az árnyakat űzi 
és játszik az árnnyal. 
 
Körötte az éji 
rét illata repdes, 
suttogva kíséri 
s az éjszaka csendes. 
 
Érinti lehével 
a víg nevetőket, 
bolyongja az éber 
és puha mezőket. 
 
 
A fuvola ajkán 
sírt-rítt dala lágyan 
és látta a halvány 
alkonyt, bíbor ágyban. 
 
Szobánkba beszállva 
halk dalt rebeg, édest, 
ing-ring a homályba, 
kioltva a mécsest. 
 
Rímesebb, furcsa játék e vers, de talán a 

Szabó Lőrincé – épp azért, mert hűbb fordítás 
– igazabb. Ez az én véleményem, de vitázz 
Te velük tovább a Tavaszról, kedves Olva-
sóm. S hogy melyiket választod? Rád bízom 
a választás jogát. 

 
Maradok kiváló tisztelettel. 
Kelt 2024-ben, rügyezés havának 22. nap-

ján 

Kiss Székely Zoltán 

Sandro Botticelli: La Primavera (részlet)
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Szürke galóca (Amanita excelsa)

A természet kalendáriuma (DCIX.) 
 



Dr. Hantz Péter kolozsvári biofi-
zikus, kutatóbúvár (Fibervar 
Kft. és ELTE Szerves Kémiai 
Tszk.) tavaly augusztusban 
kutatást végzett a szovátai 
Medve-tóban. A búvármerülé-
sek során azt vizsgálta, hogy 
miként alakult az évek során 
a heliotermikus jelenségért 
„felelős” haloklin réteg. Ered-
ményeit akkor egy sajtótájé-
koztatón ismertette. Az általa 
készített víz alatti felvételek-
ből összeállított állandó kiál-
lítás megtekinthető a tó 
körüli sétányon. Kutatását az 
idén is folytatta, a múlt héten 
szonárral (hangradarral) tér-
képezte fel a tó mélyét, ahol 
ezúttal egy erdőt is felfede-
zett. A biofizikussal a legú-
jabb kutatások eredményeiről 
beszélgettünk.  

– A tavaly nyári sajtótájékozta-
tón a többi között elhangzott, hogy 
a kutatás egyik célja a Medve-tó 
„öregedése” rejtélyének megfejtése 
volt. Egy látványos kísérletet is lát-
hattunk a haloklin rétegről, amely-
ben a heliotermia jelensége 
létrejön. Milyen eredményekkel zá-
rultak az újabb kutatások?  

– Az elmúlt hónapokban kísérle-
tekkel, számítógépes szimulációk-
kal és elméleti számításokkal is 
sikerült igazolni azt (a tavaly nyá-
ron még csak feltételezett) mecha-
nizmust, amely a Medve-tó 
heliotermiájának csökkenéséhez 
vezet. Eszerint a tó felső, édesebb 
vizű és alsó, erősen sós vizű rétege-
inek koncentrációja lényegében vál-
tozatlan, de a kettő határa, a 
haloklin réteg lefele tolódik, a sós 
víztömb kárára. A tó tehát sót ve-
szít. Ez egy természetes folyamat, 
hiszen a tóba egy nagyobb édesvizű 
patak folyik bele, majd a víz enyhén 
sósan távozik belőle. A mélyben 
levő sósziklákat pedig vastag iszap-
réteg borítja, így csak nehezen táp-
lálhatják a tó sókészletét. Az egyre 
mélyebbre kerülő határréteget, a ha-
loklint, ahol a meleg „felgyűl”, a 
napsugárzás egyre kevésbé tudja el-
érni és felmelegíteni. Mindezt szé-
pen igazolták a budapesti Eötvös 
Loránd Tudományegyetem Környe-
zeti Áramlások Kármán laboratóri-
umában végzett kísérletek, 
amelyeket dr. Vincze Miklós tudo-
mányos kutató kivitelezett. Egy 
hosszú kádban, festett és tömény 
sós víz tetején édesvizet folyattunk 
át. Az eredmény ugyanaz volt, mint 
a Medve-tó esetén. A két réteg nem 
keveredett, de az alsó víztömb – 
mintha csak egy függőleges szalá-
miból vagdosnánk le szeleteket – 
egyre vékonyabbá vált, kezdetben 
gyorsan, majd egyre lassabban. Az 
elméleti számításokat Bene Gyula 
professzor dolgozta ki, ugyancsak 
az ELTE Elméleti Fizikai Tanszé-
kén. Az első számítógépes szimulá-
ciókat én végeztem, majd a 
komplexebb megközelítést igénylő 
munkát a Budapesti Műszaki Egye-
tem tudósai vették át.  

A kutatások számára Európa 
egyik vezető heliotermia-szakértő-
jét, Boehrer professzort is sikerült 
megnyerni. Ezzel párhuzamosan 
Kedves Anita-Krisztina diákom a 
történelmi adatsorokat is elemezte. 
Ezekből visszakövethettük a halok-
lin réteg süllyedését, és megtudhat-
tuk, hogy ez a réteg a múlt század 
elején még csak kb. 1,3 méteres 
mélységben helyezkedett el, és nyá-
ron jóval forróbb is volt, mint ma-
napság.  

– A múlt héten sikerült hangra-
darral is „betekinteni” a mélybe. 
Előkerültek-e újdonságok a szoná-
ros kutatások során? 

– Egy kis erdőt találtunk hat-hét 
méter mélyen, vagyis pár méterrel 

a haloklin réteg alatt, ráadásul pont 
a strand közelében, ahogy a mellé- 
kelt ábrán látható.  

A haloklin alatt a zöld kénbakté-
riumok miatt nagyon kicsi a látótá-
volság, de a hangradarnak ez nem 
akadály. A tó „fő” részében a halok-
lin réteg „szíve” kb. 3 méter mélyen 
volt, de a sűrűség növekedése már 
kb. 2,5 méteren elkezdődik (lásd az 
ábrán). A tó egyik öblét, „a medve 
jobb lábát”, amit mi csak „Csoda-
öbölnek” nevezünk szép cianobak-
teriális biofilmjei miatt, egy víz 
alatti hegygerinc határolja. Így for-
dulhat elő, hogy ebben az öbölben 
itt a haloklin csupán 2,2 méter mé-
lyen van, és ugyanakkor sokkal éle-
sebb is. Ezen túl, a merülések során 
találtunk még egy új, víz alatti, va-

lószínűleg sós forrást is, amelyek 
jelenlétét, jelen tudásunk szerint, 
vas(3+)-oxid-foltok jelölik.  

– Érdekes lenne, ha ezt az 
„erdőt” valamiképpen látványos-
ságként a turistáknak is be lehetne 
mutatni.  

– Valóban a legtöbb fürdőző nem 
is sejti, hogy milyen tündéri világ 
rejtőzik néhány méterrel a tó fel-
színe alatt. Ennek egy részét, pél-
dául a biofilmeket és a haloklin 
réteg csodáit meg lehetne mutatni 
egy vízbe merülő, nagy plexihenger 
révén, amilyenhez hasonló szerke-
zetek vannak például a Tisza-tavi 
ökocentrumban vagy más, óriási 
akváriumokban. Egy szakcéggel 
együttműködve egy ferde és egy 
függőleges alkalmatosság koncep-
cióját dolgoztuk ki, de a megépíté-
séhez a helyi illetékesek szándéka 
mellett jelentős erőforrásokra is 
szükség volna. A megvalósítással 
európai szinten is egyedülálló  
attrakció születhetne. Ilyen látniva-
lónak több erdélyi tóban, például az 
elárasztott erdőt rejtő Gyilkos-tóban 
is helye volna.  

– Milyen megoldást javasolnak 
a tó sópótlására, heliotermiájának 
visszaerősítésére?  

– Mindenekelőtt egy alapos, a 
beavatkozást megelőzően legalább 
egy éven át, majd annak során és 
azt követően több éven át zajló 
vizsgálatra lenne szükség, melynek 
során mérni kellene a tó számos fi-
zikai és kémiai paraméterét, azok 
térbeli jellegzetességeit, és monito-
rozni kellene a tó élővilágát. Ez 
több költséges szonda beszerzését 
feltételezi, a munkaigénye is jelen-
tős lenne, és sok DNS-szekvenálás 
is kellene hozzá. Ezután, a fiziku-
sok, biológusok és geológusok mel-
lett hidrogeológusok, mérnökök és 
limnológusok bevonásával kellene 
kidolgozni a részletes „fiatalítási” 
tervet. Csapatunk számos sópótlási 
lehetőséget tanulmányozott. Az 
egyik legígéretesebbet egy idős 
helyi vállalkozó biztatására kezdtük 
vizsgálni. Eszerint a közelben levő, 
sós vizű Géra-forrás vizét kellene 

visszavezetni a tóba. Az analitikai 
elemzések, melyeket a budapesti 
Bálint Analitika cég végzett el, azt 
mutatták, hogy a forrás vizének 
összetétele a tóéhoz hasonlatos. A 
forrás annyira bő vizű, és vize 
sóban annyira tömény, hogy néhány 
év alatt „fel lehetne emelni” a ha-
loklin réteget a kívánt kb. 2 méteres 
szintre. A beavatkozás alapjául szol-
gáló elmélet kidolgozásához a ku-
tatómerüléseken kívül számos 
szakcikk végigrágására és sok gon-
dolkodásra volt szükség, amíg ösz-
szeraktam a mozaikot. A 
merüléseim során megtapasztaltam 
a haloklin réteg viszonylagos „éles-
ségét”. Több, helyi emberek által 
tett megfigyelés is segített, olyan 
megfigyelések is, amelyek látszólag 

ellentmondottak egymásnak. Olyan 
volt ez, mint egy nyomozó mun-
kája.  

– Folytatódnak-e még más vizs-
gálatok a tó körül? 

– Az egyik előrehaladott vizsgá-
latunk, amit a Jénai Egyetemmel és 
a Genti Egyetemmel közösen, egy 
európai COST együttműködés ke-
retében folytatunk, az április–június 
között „bloomoló” (hirtelen elsza-
porodó) Ulva algákra vonatkozik. 
Ezeket a jövő egyik táplálékának te-
kintik, és a Medve-tóban folytatott 
vizsgálatok is hozzájárulhatnak te-
nyésztésének tökéletesítéséhez. Ér-
dekes, hogy ezeknek az algáknak 
egy baktériumok által termelt növé-
nyi hormonra, a thallusinra van 
szükségük az egyedfejlődésükhöz. 
A tóban található thallusin koncent-
rációját mérve és az Ulvák mennyi-
ségét becsülve próbálunk 
matematikai modellt alkotni azok 
éves ciklusára. A tó cianobaktáriu-
mokból álló biofilmjeinek kutatása 

az anyagiak hiánya miatt háttérbe 
szorult, de született egy hipotézisem 
arra vonatkozólag, hogy mi lehet az 
egyik oka annak, hogy a szovátai 
iszapterápia segíthet leküzdeni a női 

meddőség bizonyos formáit. Felté-
telezésem szerint a kezelés, egy 
egyelőre ismeretlen mechanizmus 
révén, segíthet helyreállítani a női 
belső nemi szervek mikroorganiz-
mus-flóráját. Az elmúlt években 
több szakcikk is megjelent a női 
nemi szervek mikrobiomjának fon-
tosságáról.  

– Anyagilag sem egyszerű kivi-
telezni egy ilyen hatalmas munkát. 
Ki finanszírozza a kutatásait? 

– Jelenleg sem akadémiai fizeté-
sem, sem grantom nincsen, a költ-
séges munkát mondhatni hobbiból 
végzem, az ELTE Szerves Kémiai 
Tanszékének vendégkutatójaként és 
egy kutatásfejlesztéssel foglalkozó 
cég tudományos vezetőjeként. Je-
lentősebb támogatást Szathmáry 
Eörs akadémikus révén az MTA 
Fenntartható Fejlődés Elnöki Bi-
zottságától, ezenfelül dr. Bicsak 
Bertalan német kutatóorvostól és 
Málnási Csizmadia András bioké-
mikus professzortól kaptam. A 

város vezetősége egy ideig támo-
gatta a kutatásainkat. Egy idő után 
nem tehettem meg, hogy ne mutas-
sak rá több olyan stratégiai hibára, 
amiknek előbb-utóbb Szováta turiz-
musa, a város jó híre látja kárát, és 
amelyeket eleinte a kisebb panziók, 
majd a nagyobb szállodák is meg-
sínylenek. Az ismertetés óta a kap-
csolatunk megszakadt. Ezeket az 
aggodalmakat turisztikai szakembe-
rek is visszaigazolták. A szonárt a 
csepeli Hajósparadicsom Kft. veze-
tője, Zilahi Attila, a búvárpalacko-
kat a Centrul de Scufundări 
Transilvania, a Dive Adventures 
Egyesület és a MyLake Dive Center 
bocsátotta rendelkezésemre. Az En-
sana szállodacsoport, a Horizont 
panzió és több székelyföldi barátom 
térítésmentesen szállásolja el a csa-
patomat. Számos analitikai vizsgá-
latot ingyen végzett el a budapesti 
Bálint Analitika Kft. Emellett céges 
jövedelmemből fordítok erőforráso-
kat a kutatásokra.  

– Milyen a tó jelenlegi állapota, 
okot ad-e az aggódásra? 

– A tó jó állapotban van, amit 
emberileg lehetséges, a fenntartók 
megtesznek az érdekében. A talaj 
bemosódását kivédő, ágakból ké-
szült védmű példaértékű. Gondokat 
inkább a tó környékén látok, pél-
dául a tóba ömlő Aranybánya- és 
Köröstoplica-patakok mentén. A 
heliotermia csökkenése egy termé-
szetes folyamat eredménye. Ag-
gaszt továbbá a tó feltöltődése, 
amely szintén egy természetes fo-
lyamat. Keletkezésekor a tó mély-
sége 30-40 méter lehetett, ez most 
már 20 méter alatti. A tóba évente 
sok tonnányi biológiai törmeléket 
(elsősorban leveleket) hord be a 
szél. Megfontolandó volna, hogy 
minden évben áruba bocsássanak 
egy adott mennyiséget a tó legmé-
lyebb része körül kiszedett iszapból. 
A helyzet összehasonlíthatatlanul 
jobb, mint a Gyilkos-tónál, ahol a 
helyi és regionális politikai támoga-
tást élvező romániai magyar szerve-
zett bűnözés folytat 
rablógazdálkodást, a Nemzeti Park 
intézkedéseit pedig megpróbálják 
ellehetetleníteni. 

Erdő a Medve-tó mélyén  
A hangradaros kutatás eredményei 
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Vajda György 

Januári merülés mintavételhez  

Erdő a Medve-tó mélyén, ahogy azt a hangradar által kirajzolt függőleges metszet mutatja. A 2-3 méter körüli vízszintes struktúra a haloklin 
réteget jelöli. A jobb oldali skála a mélységet jelöli. A szonárfelvételt dr. Hantz Péter készítette.



 A MÁRCIUSI ÉVFORDULÓK (3.) 
cím  pályázat nyertesei: 

Fülöp-T kés Zalán,  
Marosvásárhely, Gy zelem tér 

Sándor Rozália,  
Marosvásárhely,  Nárcisz u. 

A pályázati rejtvény megfejtése: 
LOEW; BALLA; SARKADI; KUBINYI; WENT;  
SMETANA; DYCK; AQUINÓI; JACOBINUS 

Kérjük a nyerteseket, jelentkezzenek  
a 0265/268-854-es telefonszámon.

Megfejtések  
a március 15-i számból: 

Skandi:  
Kenyérhéj is mézes falat 
gyanánt esik az éhesnek. 
 
Minirejtvények: 
1. Connecticut 
2. Dél-Dakota

Szerkeszti: Kiss Éva 1094.

 

KOBAK KÖNYVESBOLT 
 
 

Marosvásárhely, 
Gy zelem tér  

18. szám,  

www.bookyard.ro
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A pályázati rejtvényben szerepl  helyes megfejtéseket 2024. április 4-ig a Népújság 
címére (Dózsa György u. 9. szám) beküld k közül két személy egy-egy könyvet nyer. 
A pályázati szelvényt – a pályázat címével együtt – kérjük kivágni és a borítékra rára-
gasztani. 

DD
VÍZSZINTES: 1. Az idézet els  része. 9. Halpete 10. ... Svevo, olasz író. 11. Énekel . 

16. A gabonát lekaszáló. 18. ... Defoe, angol író névjele. 19. Tüzet megszüntet. 20. Olasz 
férfinév. 21. Haza. 22. Az ásó és a nagy harang társa. 23. Kézi hosszmérték. 24. Nem 
szoros. 25. Latin én. 26. Kutya. 27. Állóvíz. 28. Zacskó. 29. Palást. 31. Pólus. 33. 
Telekhatárok! 34. Román szavazat. 36. Szobakutya. 38. Süteménytekercs-variáns. 40. 
Távoli hely felé. 41. Hektoliter (röv.). 42. Nagy jelentés  el tag. 44. ...vonal, harcoló 
seregek közötti tereprész. 46. Könny , szell s nyári lábbeli. 48. Hosszú, keskeny kenyér. 
49. Az Exodus cím  regény írója (Leon). 50. Közlekedési pályára vonatkozó. 

FÜGG LEGES: 1. Csonthéjas gyümölcs. 2. Rakatlan! 3. Özönl  tömeg. 4. Kevés 
pénzbe kerül  (nép.). 5. Akasztófa. 6. Lamartine költeménye. 7. A rádium vegyjele. 8. A 
vadászat vesztese. 11. Az idézet második része. 12. ...út (a hegy alatt). 13. Elemeléssel 
szerzett. 14. Joskar... (Mariföld f városa) 15. Néma élet! 17. Páratlan almáz! 20. Az argon 
vegyjele. 21. Testünk része. 23. Szalonnát f z. 24. Házbérl . 26. A verseny vezet  részén. 
28. Háromtagú m vészi együttes. 30. Pazar, kiváló. 32. Olasz város (tenger névadója). 
35. Ken anyag. 37. Akasztó hóhér. 39. Nyári cip féle. 41. Attila (V. század) hódító vezér 
népe. 43. Kenetetlen! 45. Zenei jelzés: ritenutó (röv.) 47. A tetejére. 48. Végtelen vég! 49. 
Most készült. 

L. N. J.
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A két rejtvény azonos számú meghatározásait keverve közöljük. A megjelölt  
négyzetekbe kerül  bet ket folyamatosan összeolvasva Pieter Bruegel belga 
fest m vész  egyik m vének a címét kapjuk. Könnyítésül egy bet t el re beírtunk.
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Vincze Loránt: A brüsszeli döntéshozók nagy része elszakadt a valóságtól
Az RMDSZ európai parlamenti 
képviselőjével eredményeiről, 
a gazdák által megkongatott 
vészharangról, Európa állapo-
táról és a szélsőségesség ve-
szélyeiről beszélgettünk. 

– Közel öt év telt el azóta, hogy 
az Európai Parlamentben képviseli 
az erdélyi magyarokat. Hogyan 
összegezné ezeket az éveket? 

– Azzal a meggyőződéssel dol-
goztam, hogy a romániai magyar 
közösség javára kell hasznosíta-
nunk minden intézményt, minden 
kapcsolatot és minden eszközt. Eu-
rópai parlamenti képviselőként tu-
lajdonképpen a FUEN élén és a 
Minority SafePack kisebbségvé-
delmi kezdeményezés koordináto-
raként korábban megkezdett utat 
folytattam új eszköztárral.  

Közösségünk és sajátos problé-
máink európai megismertetése szá-
mos alkalommal került terítékre, 
illetve az Erdély fejlesztését szol-
gáló európai források bemutatása is 
fontos volt – ezt szolgálta a Startol-
junk rá! körút és kiadványok. Mun-
katársaimmal, az RMDSZ-szel 
szorosan együtt dolgozva a  
brüsszeli és az erdélyi kollégákkal, 
a nemzeti összefogás részeként a 
Fidesz és a KDNP képviselőivel, 
hasznosítva az Európai Néppárt 
képviselőcsoporti tagságunkat, a 
FUEN kisebbségi ernyőszervezet-
ben rejlő érdekérvényesítési lehető-
ségeket, sikerült előrelépést 
elérnünk több területen. 

– A kisebbségvédelem volt mun-
kája középpontjában. Itt milyen 
előrelépésről beszélhetünk, hiszen 
továbbra sincs uniós kisebbségvé-
delmi törvény? 

– Az Európai Parlamentben sike-
rült háromnegyedes többséget állí-
tani a Minority SafePack és az 
európai kisebbségvédelem ügye 
mögé. De ugyanekkora támogatott-
ságot élvezett 2023 áprilisában az a 
jelentésem is, amely kimondja, 
hogy a Kisebbségvédelmi Kerete-
gyezményt és a Nyelvi Chartát az 
uniós jogrend részévé kell tenni. 
Az Európa Tanács a saját eszközei-
vel élen jár, az EU meg sehol sincs. 
Viszont ha átemelnék ezeket az 
egyezményeket az uniós jogrendbe, 
onnantól kezdve már nem lennének 
kijátszhatóak, nem ajánlások, 
hanem kötelező érvényű dokumen-
tumok lennének, be nem tartásuk 
pedig szankcionálható lenne. 

Azt is fontos megemlíteni, hogy 
a kérdésben korábban igencsak 
megosztott Európai Néppárt frak-
ciót teljes egészében sikerült ma-
gunk mellé állítanom ebben a 
kérdésben. Ma már minden tőlem 
jövő kisebbségvédelmi javaslatot 
egyöntetűen támogatnak. Ez sem 
volt könnyű meccs, de sikerült 
megnyerni.  

Ma egyértelműen az RMDSZ 
számít az európai kisebbségvéde-
lem zászlóshajójának Európában. A 
Kisebbségi Intergroup elnökeként is 
ezt erősítettem. És az is egyértelmű, 
hogy ezt a munkát senki nem foly-
tatná, ha mi nem vagyunk ott.  

– Az Európai Bizottság 2021-
ben úgy döntött, hogy nem indít 
jogalkotást a kisebbségi kérdésben. 
Mi ennek az oka?  

– A döntés azért volt különösen 
álságos, mert megválasztása előtt 
Ursula von der Leyen, az Európai 
Bizottság elnöke személyesen 
ígérte meg nekem, hogy támogatni 
fogja a kezdeményezést. Csak ott 
tudunk eredményeket elérni, ahol 
jelen vagyunk – az EP-ben ketten 
képviseljük az erdélyi magyaro-
kat, és ott sikerült eredményt el-
érni. Az Európai Bizottságban 
viszont nincs és várhatóan nem is 
lesz erdélyi magyar, mint ahogy az 
állam- és kormányfők között, az 
Európai Tanácsban sem. De nem 

adtuk fel, Luxemburgban, az Euró-
pai Unió Bíróságán támadtuk meg 
a döntést, idén várhatóan ítélet fog 
születni. 

Amikor belevágtunk, tisztában 
voltunk vele, hogy ez egy járatlan 
út, és magunknak kell kitaposnunk. 
Megyünk előre, és közben új lehe-
tőségeket keresünk. Ezt célozza az 
a március elején szervezett konfe-
rencia, amelyre a FUEN elnökeként 
Európa vezető, kisebbségvédelem-
mel, kisebbségi jogokkal foglal-
kozó kutatóit, professzorait, 
jogászait hívtam el Brüsszelbe. 40 
szakértővel közösen vitattuk meg a 
kitörési lehetőségeket. Ez a csoport 
hamarosan javaslatcsomagot dol-
goz ki. 

– Térjünk vissza Ursula von der 
Leyenre. Ez volt az oka annak, 
hogy az RMDSZ nem támogatta az 
Európai Néppárt márciusi kong-
resszusán, hogy ő legyen a csúcs-
jelöltjük? 

– Igen, ez volt a legfontosabb ok, 
de a nagy európai válságok: a jár-
vány, a migráció, illetve az ukrajnai 
háború rossz kezelése is csapatka-
pitányként az ő számlájára írható. 
Emellett a nagy zöldítési lendület-
ben is azt láttuk, hogy nem az euró-
pai polgárok érdekei a 
legfontosabbak az általa vezetett 
Európai Bizottság számára, a tün-
tető gazdák nyomására most egy-
szerre nyomja a kéziféket és a 
motorféket a Bizottság. Egyébként 
nem mi voltunk a Néppártban az 
egyetlenek, akik nem támogattuk őt 
a kongresszuson, a mostani győ-
zelme tulajdonképpen egy kudarc-
cal ér fel, és ez nem sok jót jósol 
neki a jövőre nézve. Ha visszaem-
lékezünk, öt évvel ezelőtt sem az 
EPP csúcsjelöltje lett végül a Bi-
zottság elnöke.  

– Melyek voltak azok az erdélyi 
témák, amelyekre felhívta Európa 
figyelmét? 

– Javaslatomra a székelyföldi ta-
nácselnökök petíciót nyújtottak be 
a medvetámadások témájában, 
ennek eredményeként kezdeménye-
zésemre a Petíciós Bizottság kül-
döttsége Székelyföldre látogatott, 
majd jelentésében a megoldást elő-
segítő javaslatokat fogalmazott 
meg. A parlament nagyvadakkal 
foglalkozó munkacsoportja a farka-
sok mellett kérésemre elkezdett a 
medvékkel is foglalkozni, ennek 
eredménye egy parlamenti határo-
zat lett. Kevesen értik, de ahhoz, 
hogy Romániában hosszú távú 
megoldás szülessen a medvekér-
désben, szükséges, hogy arra az 
Európai Unió is rábólintson. Ezért 

fontos foglalkozni ezzel az üggyel, 
és nyilván az a szerencsés, ha nem 
a fotelből döntenek róla a döntésho-
zók, hanem helyszíni ismeretek bir-
tokában.  

Az úzvölgyi összetűzéseket, a 
stadionokban tapasztalható gyűlö-
letbeszédet, a visszaszolgáltatások 
kérdését szintén felvetettem. Stras-
bourgban kihasználtam Klaus Io-
hannis román elnök látogatását arra, 
hogy szembesítsem őt és egyúttal az 
európai vezetőket is azzal a megen-
gedhetetlen gesztusával, amikor a 
magyar nyelvet megcsúfolta, politi-
kai ellenfelei lejáratására használta. 
Az egész közösségünket megsér-
tette akkor a „Jó napot kívánok”-
kal, és ezt nem felejtjük el neki, 
még akkor sem, ha évek óta kerülte 
a szembesítést. 

Arra is figyeltem, hogy történel-
münk és kultúránk is ismertebbé 
váljon Európa fővárosában. Bemu-
tattuk A székelység története angol 

kiadását, filmmel, fotókiállítással 
emlékeztünk meg a marosvásárhe-
lyi fekete márciusról, vendégünk 
volt Visky András, aki bemutatta a 
romániai magyarság legsötétebb 
időszakát dokumentáló Kitelepítés 
című kötetét, megismertettük a Szé-
kelyföldi Legendáriumot és – ez 
egészen friss, ezen a héten történt – 
a Székelyföld 1000 arca kisfilmeket 
és kötetet. Arra is büszke vagyok, 
hogy Dávid Botond erdélyi fotó-
művész népviseleteket bemutató 
projektje, a Geofolk felterjesztésem 
nyomán kapta meg az Európai Pol-
gár díjat. 

– A mezőgazdaság, úgy tűnik, az 
egyik legfontosabb európai témává 
növi ki magát. Milyen esélyei van-
nak a gazdáknak az unió döntés-
hozóival szemben? 

– Egyre inkább úgy érzem, hogy 
az erdélyi gazdák érdekeinek kép-
viselete külön odafigyelést igényel. 
A mandátum első felében azon dol-
goztunk, hogy őrizzük meg a kis- és 
közepes gazdaságoknak és a fiatal 
gazdáknak járó támogatásokat – ezt 
az EPP hathatós segítségével sike-
rült elérni. Aztán a közös agrárpoli-
tika (KAP) keretében elérhető 
támogatásokat ismertető körúton 
mintegy kétezer erdélyi gazdával 
találkoztam személyesen, és a velük 
folytatott beszélgetések egyértel-
művé tették számomra, hogy hatal-
mas gondok vannak. Óriási a 
bürokrácia ezen a téren, márpedig 
az nem reális elvárás, hogy a gaz-
dák, miután egész nap a földeken 
dolgoznak, még órákat töltsenek a 
jelentések, elszámolások megírásá-
val, mint ahogy az is abszurd lenne, 

hogy könyvelőket, titkárokat alkal-
mazzanak. Másrészt olyan támoga-
tásokra van szükség, amelyek méltó 
életfeltételeket biztosítanak a gaz- 
dáknak, magyarul: érje meg nekik. 
A mezőgazdaság nem szociális 
kérdés, az európai élelmiszer-el-
látás egésze kerülhet válságba, ha 
nem változnak a dolgok. Harmad-
részt el kell törölni a keleti és nyu-

gati támogatások közti 
egyenlőtlenségeket, ugyanannyi 
munkáért ugyanannyi támogatás 
járjon! Ezeken a strukturális prob-
lémákon felül két válsághelyzet is 
van, mindkettőt az Európai Bizott-
ság okozta. Az egyik a zöldítési 
program, amely nagyon gyakran fi-
gyelmen kívül hagyta nemcsak a 
gazdák érdekeit, de úgy általában a 
józan észt is, a másik pedig az uk-
rajnai termékek vámmentessége, 
amely nagyon levitte a hazai ga-
bona árát. Most úgy tűnik, sikerül 
valamennyire megfékezni mindkét 
tényező negatív hatásait, de nyilván 
jobb lenne, ha ezek a döntések 
eleve meg sem születtek volna. Ezt 
én először az Európai Néppárt 
egyik politikai közgyűlésén vetet-
tem fel tavaly májusban. Érthető a 
gazdák felháborodása, elkeseredett-
sége, és fontos, hogy olyan emberek 
hozzanak szakpolitikai döntéseket, 
akik értenek hozzá. Meggyőződé-
sem, hogy a gazdák érdekében vég-
zett munkát folytatni kell, a 
hátrányukra tervezett új szabályozá-
sokat el kell utasítani. 

– Egyébként milyen állapotban 
van ma az Európai Unió? Más te-
rületeken is tapasztalható hasonló 
fejetlenség? 

– Egy politikai rendszer működé-
sének a legjobb fokmérője mindig 
az emberek. Ha a polgárok elége-
dettek, az azt jelenti, hogy a rend-
szer jól működik. Nos, a polgárok 
jó része nem elégedett. Az erdélyi 
magyarok kifejezetten nem azok. 
És ennek van oka bőven, hiszen 
mindannyian többet és mást vártunk 
az Európai Uniótól. A beígért nagy 

gazdasági fejlődés elmaradt, és az 
Európai Unió nem egyenrangú part-
nerként és értékteremtő közösség-
ként tekint ránk, hanem olcsó 
munkásként és jó fogyasztóként. 
Joggal érezhetjük úgy, hogy meg-
próbálnak kihasználni bennünket. 
Továbbra is úgy érezzük, kettős 
mérce érvényesül, még mindig nem 
vagyunk teljes jogú Schengen-
tagok, és azt sem nézzük jó szem-
mel, hogy Magyarországot 
állandóan vegzálják. Azokról a kí-
sérletekről, amelyek arra irányul-
nak, hogy mi, kelet-közép- 
európaiak cseréljük le értékrendün-
ket valami tőlünk egészen idegenre, 
jobb nem is beszélni. 

A brüsszeli döntéshozók nagy 
része elszakadt a valóságtól, nincs 
kapcsolatuk a hétköznapi emberek-
kel, nem értik őket, sem azt, milyen 
hatással lehet egy-egy elhibázott 
döntés rájuk. 

Az Európai Parlament is egyre 
gyakrabban dogmatikus kinyilat-
koztatások színtere, ahol a többség 
hajlamos a döntéseket baloldali és 
zöldideológiák mentén meghozni. 
Meggyőződésem, hogy a döntések 
meghozatalakor a polgárok és 
Európa érdekeit kell szem előtt 
tartani, a józan észre kell hall-
gatni, és el kell utasítani azokat a 
javaslatokat, amelyek ártanak a 
polgároknak. 

A jó hír azonban az, hogy nem 
kell az Európai Uniót lecserélni va-
lami másra, hiszen mi annak szer-
ves részei vagyunk, csak meg kell 
változtatnunk: új vezetésre, új 
szemléletre és új lendületre van 
szüksége. Június 9-e az egyetlen al-
kalom, amikor ezt megtehetjük. 
Olyan vezetőkre van szükség, akik 
képesek józan, megfontolt és ész-
szerű döntéseket hozni. Ezt várják 
el a polgárok, ez kell ahhoz, hogy a 
magyarok győztesei, ne pedig vesz-
tesei legyenek a következő évek 
változásainak.  

– Az előrejelzések a szélsőséges 
erők előretörését mutatják Európá-
ban, de nálunk még inkább. Ho-
gyan viszonyul ehhez? 

– A mi igazi ellenségünk a 
román nacionalizmus és a ma-
gyargyűlölet. A nacionalizmus szá-
mos arcot tud ölteni. Ott van a 
parlamentben, amikor a román kép-
viselők Székelyföld létét és ezáltal 
a magyarság közösségi létét tagad-
ják. Ott van a kormányhivatalokban 
és az igazságszolgáltatásban, ami-
nek például a marosvásárhelyi II. 
Rákóczi Ferenc római katolikus is-
kola többször is az elszenvedője 
volt. De a közbeszédbe mindennap 
az AUR és Şoşoacă pártja hozza be. 
Ők a magyar közösség ellenségei, 
és reális veszélyt jelentenek, gya-
korlatilag a második legnagyobb 
politikai erőt képviselik Romániá-
ban. Ők biztosan ott lesznek az Eu-
rópai Parlamentben, a választások 
után megerősödve fogják folytatni 
a munkát ellenünk – itthon és Euró-
pában is. Nekünk is ott kell lenni, 
fel kell vennünk velük a harcot min-
denhol. Örvendetes, hogy a magyar 
politikai szervezetek összefogtak, 
de minden a közösségen múlik. 
Bízom benne, hogy együtt győzni 
fogunk. (X) 
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Hamis üzenetek  
az ANAF nevében 

Ismételten felhívjuk a figyelmüket az Adó- és Pénzügyi Hivatal 
(ANAF) nevében elküldött hamis üzenetekre, amelyekben az adófi-
zetőket arra kérik, hogy adjanak tájékoztatást az e-számla rendszerben 
az általuk irányított cégnél – vagy amelynél dolgoznak – kiállított 
számlákról. 

Az üzeneteket ezúttal a dan.stanciu@mfinante.com  e-mail-címről 
küldik. 

Felhívjuk a figyelmet, hogy ez az e-mail-cím NEM az ANAF-é, és 
ne tegyenek eleget a kérésnek! 

Leszögezzük, hogy a RO e-számla által kínált szolgáltatások a vir-
tuális privát téren (SPV) keresztül érhetők el, valamint API-n (auto-
matikus benyújtási/lekérdezési felület). 

Az adófizetők számára létrehozott ingyenes virtuális magántér 
(SPV) szolgáltatást az adófizetőknek az intézménnyel való biztonsá-
gos kommunikációjára fejlesztették ki. 

Az adófizetők általános, az adózással kapcsolatos információkhoz 
is hozzájuthatnak az ANAF 031.40.39.160-as telefonszámán. 

A kommunikációs, közkapcsolati és sajtóosztály 

A Marosvásárhelyi Transilvania Repülőtér  
versenytárgyalást hirdet reklámfelületek  

bérbeadására. 
A pályázatokat április 11-én 10 óráig lehet benyújtani, az ajánlato-

kat április 11-én 12 órakor bontják fel. Felvilágosítás április 3-án 15 
óráig kérhető. 

Részletek a www.transylvaniaairport.ro oldalon, telefon: 0265/328-
888, 0749-014-465. 

Hirdetmény 
 

Marosvásárhely Megyei Jogú Város Helyi Önkormányzata olyan (független, projektértékelő) szakembe-
rek jelentkezését várja, akik tagjai szeretnének lenni a 2024. évi helyi költségvetésből folyósított, vissza 
nem térítendő támogatás megszerzése érdekében benyújtott – kulturális projektekre vonatkozó – pályázati 
kérelmeket elbíráló bizottságnak (illetve az eljárás során beterjesztett óvásokat elbíráló bizottságnak). Pá-
lyázatokat a következő területeken lehet kidolgozni: Fesztiválszervezés; Előadó-művészet (színház-, tánc- 
és zeneművészet stb.); Vizuális művészetek (festészet, szobrászat, grafika, fotóművészet, filmművészet, utcai 
művészet, valamint idevágó kurátori projektek stb.); Kultúra általi oktatás-nevelés; Marosvásárhelyhez 
kapcsolódó digitális művészeti és újmédia-projektek (multimédiás tartalmak online környezetben); Évfor-
dulók/megemlékezések, tudományos konferenciák/kongresszusok, illetve kulturális szimpóziumok; 
Vendég(előadó)ként való részvétel különböző fesztiválokon, előadó-művészeti versenyeken, előadásokon, 
kiállításokon, (tudományos) konferenciákon/kongresszusokon, továbbá nagyszabású hazai és nemzetközi 
versenyeken; valamint Marosvásárhelyhez kapcsolódó kiadói projektek. 

Jelentkezési feltételek: Olyan szakértőket/szakembereket keresünk, akik a közművelődés terén legalább 
3 (három) év, a projektértékelésben/projektmenedzsmentben pedig legalább 2 (két) év szakmai tapasztalattal 
rendelkeznek a pályázatok által érintett – az előző bekezdésben felsorolt – szakterületeken. A jelentkezők 
nem állhatnak a támogatóval munkaviszonyban (egyéni munkaszerződéssel). 

A szakértőknek a jelentkezésüket 2024. március 28-ig kell benyújtaniuk a 
proiecteculturale@tirgumures.ro címre küldött elektronikus levélben. A szakmai önéletrajznak – a jelentkező 
személyazonosító adatain kívül – tartalmaznia kell a végzettségére vonatkozó információkat (az utoljára 
megszerzett, vagyis a legmagasabb végzettséget igazoló oklevél megjelölése), továbbá a jelenlegi munka-
helyére és a betöltött tisztségére, az általa elvégzett projektértékelői/projektmenedzseri tanfolyamokra, 
illetve a közművelődés terén szerzett projektértékelői/projektmenedzseri tapasztalatára vonatkozó adato-
kat. 

Nem jelentkezhet az a személy, aki: 
– a közművelődés terén 3 (három) évnél kevesebb, illetőleg a projektértékelés/projektmenedzsment szak-

területén 2 (két) évnél kevesebb szakmai tapasztalattal rendelkezik; 
– támogatási kérelme(ke)t nyújtott be a pályázat keretében; 
– támogatásra pályázó projektet kivitelező/megvalósító csapat tagja; 
– szerződéses kapcsolatban áll valamely pályázóval (pályázatot benyújtó jogi személlyel); 
– partnerként szerepel valamely pályázatban, vagy szerződéses kapcsolatban áll valamely pályázatban 

partnerként szereplő személlyel. 
A független szakértők a bíráló – illetőleg az óvásokat elbíráló – bizottság tagjaiként kifejtett tevékenysé-

gükért a hatályos jogszabályokban előírt tiszteletdíjban részesülnek. 
Soós Zoltán 

polgármester 

A PSD-hez csatlakozott  
Claudiu Maior és Călin Moldovan  

önkormányzati képviselő
A marosvásárhelyi PSD-stratégia az ön-
kormányzati választásokkal kapcsolatos 
megyei stratégia része, nevezetesen, hogy 
a párt június 9-e után országos szinten 
ismét az első helyen áll a román pártok kö-
zött, mind a szavazatok számát, mind a 
szavazók preferenciáit tekintve, jelentette 
be a Szociáldemokrata Párt (PSD) Maros 
megyei szervezetének sajtóirodája. 

Claudiu Maior egy Facebook bejegyzésben ki-
jelentette: „Elhatároztam, hogy a Maros megyei 
PSD szép családjához csatlakozom. Remélem, 
hogy azokkal közösen, akik jelenleg vezetik ezt 
a pártot, sikerül egy olyan közigazgatást terem-

teni, amely az állampolgárok érdekeit szol-
gálja…” 

Claudiu Maior impozáns politikai pályafutást 
tudhat magáénak: 2008–2012 között és 2014–
2016-ban Marosvásárhely alpolgármestere volt, 
majd Dorin Florea polgármester személyi tanácsa-
dója. Később a Pro Románia színeiben indult a pol-
gármester-választáson.  

Politikai karrierjét a Nagy-Románia Párt (PRM) 
színeiben kezdte, majd átigazolt a Liberális-De-
mokrata Pártba ( PDL), később a Nemzeti Liberális 
Párt (PNL) tagja lett, aztán az ALDE-ba iratkozott 
be, és végül a Pro România következett. Most meg 
a Szociáldemokrata Pártba (PSD) igazolt. (mózes) 

Brüsszel a befagyasztott orosz vagyonból 
milliárdokat küldene Ukrajnának  

Az Európai Bizottság március 20-án beje-
lentette, hogy az EU a befagyasztott orosz 
vagyonból évi 3 milliárd eurót kíván Ukraj-
nának juttatni, és az első összegeket már 
júliusban kifizethetik. 

Az orosz központi bank mintegy 210 milliárd 
eurót tart az EU-ban, főként a belgiumi Euroclear 
letétkezelőnél, amely a háború 2022-es kitörése óta 
be van fagyasztva. 

A tisztviselők most azt javasolják, hogy az em-
lített eszközök kamataiból támogassák Ukrajnát – 
ezzel egy régóta fennálló ígéret teljesül, amelyet a 
példátlan lépés szélesebb körű gazdasági és politi-
kai következményei miatti aggodalmak késleltet-
tek. 

Valdis Dombrovskis uniós biztos szerint a lépés-
ről a hét demokráciát tömörítő, az Egyesült Király-
ságot és az Egyesült Államokat is magában foglaló 
csoportban lévő partnerekkel egyeztettek. 

Októberben az EU vezetői arra kérték Brüsszelt, 
hogy vizsgálja meg, hogyan lehetne a központi 
banki többletbevételeket Ukrajna támogatására for-
dítani anélkül, hogy az uniós vagy nemzetközi 
jogot megsértenék. 

A tisztviselők úgy vélik, hogy a kamatlábak 
függvényében a lépés évente 2,5-3 milliárd eurót 
hozhatna az adók után, miközben az Euroclear 
megtarthatna egy kis százalékot, körülbelül  
13%-ot az adminisztratív költségekre és a jogi fe-
lelősségre. 

Ez a múlt héten az európai békefenntartási me-

chanizmus (EPF) keretében kötött 5 milliárd eurós 
megállapodást egészítené ki; az EU az első 4,5 mil-
liárd eurós áthidaló finanszírozást a múlt héten 
nyújtotta az ukrán hitelkeretből. 

Ugyanakkor ez a megállapodás akkor érkezik, 
amikor az ukrajnai harctéri körülmények egyre sú-
lyosabbá válnak, és amikor az Egyesült Államok-
ból érkező létfontosságú finanszírozást a 
kongresszusi viták hátráltatják. 

Ukrajna ragaszkodik az összes befagyasz-
tott vagyon teljes elkobzásához 

Denis Szmihal ukrán miniszterelnök Brüsszel-
ben üdvözölte az EU új javaslatát, de azt mondta, 
hogy a kamatok felhasználása csak az első lépés. 

„Ragaszkodunk az összes befagyasztott vagyon 
teljes elkobzásához vagy más módon történő fel-
használásához” – mondta Szmihal újságíróknak. 
„Európának és a világnak hatékony precedensre 
van szüksége ahhoz, hogy az agresszor súlyos árat 
fizessen az Ukrajnában okozott pusztításért”. 

Bár eredetileg Ukrajna újjáépítésének finanszí-
rozására gondoltak, a mai tervekkel felszabaduló 
pénzeszközök 90%-a az európai békefinanszíro-
zási eszközön keresztül érkezik, amelynek célja 
Ukrajna lőszerrel való ellátása. 

Ez tükrözheti azon aggodalmak erősödését, 
hogy Ukrajnát nemcsak a pusztulás, hanem a há-
ború teljes elvesztése fenyegeti, ami jelentős kö-
vetkezményekkel járna a blokk számára. 
(Euronews) 

Világunk arcai címmel indít 
podcastet az Erdély TV 

Március 26-án, kedden indítja 
új podcastjét az Erdély TV. A 
Világunk arcai című podcast 
házigazdája Novák Csaba Zol-
tán történész, aki meghívotta-
ival arra keresi a választ, 
miként változott, változik Er-
dély, a szűkebb és a tágabb 
környezetünk. 

Miközben változnak az erdélyiség 
megélésének keretei, azon elmélke-
dünk, merre tartunk, hol a helyünk, 
kik voltunk és kik leszünk, hogyan 
és hol látjuk a helyünket? Ezekre és 

hasonló kérdésekre keresi a választ 
az Erdély TV podcastja, a Világunk 
arcai. Novák Csaba Zoltán műsorve-
zető olyan ismert, a saját szakterüle-
tükön elismert személyeket lát 
vendégül a podcaststúdióban, akik 
hajlandóak és képesek szembenézni 
önmagukkal, valamint a világ nagy 
és kis dolgaival. 

A Világunk arcai minden hónap 
utolsó keddjén 21.30 órától jelentke-
zik az Erdély TV képernyőjén, de a 
podcastbeszélgetések elérhetőek a 
tévé YouTube-csatornáján is. 

Bioeel–Kemény-díj-átadó gála 
és Pilvaxer-koncert

Március 23-án 20 órától a Maros-
vásárhelyi Nemzeti Színház Under- 
ground termében kettős eseményre 
kerül sor: a Bioeel–Kemény-díj-
átadó gálára és az egyéves, születés-
napját ünneplő Tompa Pilvaxer Band 
színészzenekarnak ezen eseménnyel 
egybekötött koncertjére. 

A Bioeel gyógyszergyártó cég a 
színház támogatója és mecénása, a 
Marosvásárhelyi Nemzeti Színház 
által létrehozott díj kezdeményezője. 
Az egyik színházalapító, báró Ke-
mény János emlékére elnevezett díj 
a színészi alkotói teljesítmény elis-
merésére jött létre, és jelentős pénz-
jutalommal, valamint Gyarmathy 
János marosvásárhelyi szobrászmű-
vész kisplasztikájával jár. A Bioeel–
Kemény-díjat 2016-ban adták át 
először, abban az évben Berekméri 

Katalin érdemelte ki. 2017-ben B. 
Fülöp Erzsébet, 2018-ban László 
Csaba, 2019-ben Varga Balázs, 
2020-ban Meszesi Oszkár, 2021-ben 
Henn János, 2022-ben pedig Galló 
Ernő és László Csaba színművészek 
kapták. 

A Tompa Miklós Társulat munka-
társaiból álló színészzenekar, a 
Tompa Pilvaxer Band 2023. március 
15-én jött létre, eredetileg Petőfi 
Sándor verseinek megzenésítése vé-
gett. Hamarosan azonban József At-
tila és más magyar költők 
megzenésített alkotásaival is jelent-
kezett, illetve azon színházi előadá-
soknak a zeneszámait – például Egy 
római tragédia – is játssza, amelyek-
nek a zenéjét Apostolache Kiss 
Zénó, a Pilvaxer tagja szerezte. 

A rendezvényre a belépés díjtalan. 



ADÁSVÉTEL 

ELADÓ telek, szemes törökbúza, 

használt tévé olcsón, viaszprés. 

Érdeklődni a 0265/314-488-as 

telefonszámon. (Czirjék Mihály, 

Marosvásárhely, Cetinei u. 15. sz.) 

(21949) 

ELADÓ garázs a Rozmaring utcá-

ban: 28 m2 + szerelőakna. Tel. 00-36-

209-873-634. (22440-I) 

ELADÓ a marosszentgyörgyi temetőben 

egy fedett sír jó helyen, új csónak 

motorral, hatszemélyes asztalok 

székekkel vagy anélkül, két villanymotor, 

egy faragott szekrény Ausztriából és egy 

kredenc. Tel. 0770-850-573. (22460) 

ELADÓ tűzifa házhoz szállítva. Tel. 0756-

360-383. (22447) 

ELADÓ 20 család méh fiatal anyával. 

Ár: 350 lej/család. Tel. 0726-215-828. 

(22481-I) 

ELADÓ négysoros, műtrágyaszórós 

kukoricavető gép. Ára: 4200 lej. Tel. 

0743-897-562. (22484-I) 

ELADÓ dió. Telefon. 0754-346-123. 

(22492-I) 

LAKÁS 

CSENDES helyen eladó 2 szobás, 

első emeleti lakás + fedett garázs Ma-

rosvásárhelyen, a Hunyadi utcában. 

Tel. 0746-014-060. (22290-I) 

ELADÓ 24 m2-es földszinti garzon 

Marosvásárhelyen, a Hadsereg tér 

mellett. Nincs gond a kanalizálással, 

ára alkudható. Tel. 0740-346-546. 

(22408-I) 

MINDENFÉLE 

LÉPCSŐHÁZFESTÉST vállalok. Tel. 

0741-699-761. (22403) 

AUTOMATA MOSÓGÉPEK, MOSO-

GATÓGÉPEK, ruhaszárítók, hűtő-

szekrények, porszívók, gáz- és 

villanykályhák javítását vállaljuk az 

ügyfél lakásán, bárhol Maros megyé-

ben. Kelemen szerviz. Tel. 0265/243-

294, 0745-560-092. (22381-I) 

KÉSZÍTÜNK gránitból, mozaikból sír-
keretet, kriptát, fedlapot stb., és vál-
laljuk sírok javítását. Elérhető árak, 
részletre is. Tel. 0770-873-809. 
(22289-I) 

TERMOPÁN ajtók, ablakok javítása, 
szúnyoghálók, rolók rendelésre. Tel. 
0771-383-725. (22424) 

VÁLLALUNK tetőjavítást, cserépfor-
gatást, vaskapuhegesztést és bármi-
lyen építkezési munkát (saját 
anyagból is), vakolást, meszelést, szi-
getelést. Nyugdíjasoknak 18% ked-
vezmény. Tel. 0749-962-240, 
0729-532-389, István. (22444) 

SZAKEMBER vállal bádogosmunkát, 
tetőjavítást, meszelést, vakolást, ke-
rítéskészítést, tetőjavítást. Tel. 0749-
966-368, 0790-452-731, Csaba. 
(22444) 

SZAKEMBER vállal bármilyen épít-
kezési munkát, javítást, tetőjavítást, 
meszelést. Anyagot biztosítunk. Vas-
sal is dolgozunk, hegesztünk, vaske-
rítést készítünk. Nyugdíjasoknak 18% 
kedvezmény. Tel. 0790-452-731, Ist-
ván. (22444) 

VÁLLALUNK bármilyen munkát: me-
szelést, festést, új tető készítését, bá-
dogosmunkát, ácsmunkát, 
cserépmosást, kerítéskészítést le-
mezből, bármilyen kisebb javítást. Tel. 
0742-344-119, Attila. (22466-I) 

VÁLLALUNK: tetőfedést, tetőkészí-
tést, külső-belső szigetelést, mesze-
lést, javítást, hidroizolációt kartonból, 
garázstető-készítést, vasmunkát  
stb. Tel. 0747-508-707, Mihály. 
(22465-I) 

HÁZTETŐT készítünk cserépből 
vagy lemezből, szigetelünk kartonnal, 
poliészterrel, meszelünk, benti-kinti 
munkát, kisebb javítást stb. 
 vállalunk. Tel. 0745-680-818, Csaba. 
(22467-I) 

VÁLLALUNK udvartakarítást, csator-
napucolást, cserépforgatást. Tel. 
0749-909-182. (22483-I) 

KIADÓ 20 m2-es helyiség központi 
zónában csendes tevékenységre. Tel. 
0740-180-058. (22500-I) 

A hirdetési rovatban megjelent  
közlemények, reklámok  

tartalmáért a hirdetésfeladó  
vállalja a felelősséget!

„Elvesztettem azt, akit annyira szerettem, jókedvem, nyugalmam 
vele elvesztettem. Üres már a lakás, nincs, akit hazavárjak, ezért 
nem jön éjjel a szememre álom. Majd ha elindulok, napjaim 
betelvén, karjaid kitárva várj az út végén.”  
„Tudom, hogy búcsú nélkül oly messzire mentem, tudom, hogy 
megsirattok nagyon gyakran engem. Nyugodjatok bele, most már 
nincs mit tenni, ahol én vagyok, onnan nem lehet hazajönni. 
Szerettem volna még köztetek lenni, de a halál legyőzött, el kellett 
menni.”  
Könnyes az út, mely sírodhoz vezet, a Jóisten őrködjön pihenésed 
felett. Két kezed munkáját mindenhol látjuk, szép emléked, míg 
élünk, szívünkbe zárjuk. A fájdalmat leírni nem lehet, csak letörölni 
az érted hulló könnyeket. Könnyes szemmel tekintünk az égre, 
kérjük a Jóistent, hogy nyugtasson békében.  
Fájó szívvel emlékezünk március 24-én  

CSATLÓS IRÉNKÉRE 
szül. Dósa 

halálának 7. évfordulóján. Pihenj békében! 
Szeretett férjed, három fiad, két menyed. (22464-I)

„Nehéz a jelenben élni, ha hiányzik valaki a múltból.” 
Fájó szívvel emlékezünk 

SIKLÓDI ALBERTRE  
halálának 2. évfordulóján. Szép emlékét szívünkben hordozzuk. 
Szerettei. (22458-I)

Szívünk mély fájdalmával emlékezünk március 22-én a 
harasztkeréki születésű  

BERECKI ELEKRE  
halálának második évfordulóján. Jóságát és szeretetét örökké 
szívünkben őrizzük. Emléke legyen áldott, pihenése csendes!  
Bánatos nővérei: Lenke, Ági és azok családja. (22470-I)

Fájó szívvel, soha el nem múló szeretettel emlékezünk március 22-
én  

id. JAGELCA GYÖRGYRE 
halálának 2. évfordulóján. 
„Életed úgy múlt el, mint egy pillanat,  
de emléked szívünkben örökké megmarad.  
Szerető szíved pihen a föld alatt, 
minden érted hulló könnycsepp nyugtassa álmodat.”  
Emléked szívünkben őrizzük. Szeretteid. (22482-I)

Fájó szívvel emlékezünk 
DR. ERDÉLYI BÉLA 

fül-orr-gége szakorvos 
halálának 8. évfordulóján. 
Emléke legyen áldott, nyugalma csendes! 
Felesége, Magdolna és fia, Boldizsár. (22495-I)

Szomorú szívvel tudatjuk, hogy a szeretett édesanya, nagymama 
és unokatestvér, 

ASZTALOS MAGDA 
folyó év március 18-án, 74 évesen váratlanul eltávozott közülünk. 
Temetése 2024. március 22-én, pénteken 15 órakor lesz a 
marosvásárhelyi római katolikus temető felső ravatalozójából.  
Emléke legyen áldott, nyugalma csendes! 
Búcsúzik tőle gyászoló családja. (22488)

Mély fájdalommal tudatjuk, hogy a szeretett édesanya, nagymama, 
anyós, nagynéni, 

özv. JAKAB GYÖNGYIKE 
született Demeter 

Isten akaratát alázattal elfogadva, életének 84. évében örökre 
megpihent.  
Temetése 2024. március 23-án, szombaton 11 órakor lesz a 
marosvásárhelyi katolikus temetőben.  
Emléke legyen áldott, nyugalma csendes! (22498)

A Lobonţiu család és Florea Dorin családja mély fájdalommal 
tudatja, hogy a szeretett anya, anyós, sógornő, nagymama, a 
család megbecsült tagja, 

MARGARETA NIŢULESCU  
elhunyt. 
Isten nyugtasson békében, jó lélek! (22497)

REDŐNYÖK, SZALAGFÜGGÖNYÖK, ROLETTÁK, GA-
RÁZSKAPUK, ÁTLÁTSZÓPONYVA-BEÉPÍTÉS és egyéb árnyé-
kolástechnikai cikkek, automatizált változatok nagy választékban. Tel. 
0745-379-638. (67733-I) 

TERMOPÁN ablakokat, ajtókat gyártunk és szerelünk német 
REHAU profilokból. Tel. 0745-379-638. (67733-I) 

A MAROSVÁSÁRHELYI REFORMÁTUS TEMETŐ teljes körű 
ellátást biztosít a segélyből (koporsó, szállítás, balzsamozás, temet-
kezés). Telefon: 0265/215-875, 0365/448-734, 0749-073-534.  
(67722-I)

Szolgáltatás – Üzleti ajánlat

ELHALÁLOZÁS 

MEGEMLÉKEZÉS 
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Rovarirtás  
A Coral Impex Kft., amely a 2023. 4. 24-i 42-es számú szer-

ződés alapján végzi Marosvásárhelyen a rágcsáló-, rovarirtási 
szolgáltatást és a fertőtlenítést, közli, hogy 2024. március 25–
28. között naponta 21 órától 1 óráig rovarirtásra (kullancsok 
ellen) kerül sor a város közterületén. 

A használt szer a Deltatim (50 ml/ha). 
A városlakókat arra kérjük, hogy – a balesetek elkerülése ér-

dekében – fokozottan figyeljenek a gyermekekre, az idősek, a 
szívbetegek, az asztmások és a vegyszerekre allergiások is ke-
rüljék el a permetezőgépek közvetlen környékét. 

Ha belélegzik a szert, lenyelik vagy a bőrrel, a szemmel érint-
kezik, a következő a teendő: 

Ha belélegezte a szert: vigyék ki az érintettet a friss levegőre. 
Ha nehezen lélegzik, forduljanak orvoshoz. 

Ha a bőrrel érintkezett: vesse le a szerrel szennyezett ruhát. 
Azonnal mossa le bő vízzel az érintett testrészt. Ha az irritáció 
nem szűnik, forduljon orvoshoz. A ruhát használat előtt mossa 
ki. 

Ha a szemmel érintkezett a szer: ha van, vegye ki a kontakt-
lencsét. Azonnal, alaposan, bő vízzel öblögesse a nyitott szemet 
legalább 15 percig. Ha a probléma nem múlik, forduljon orvos-
hoz. 

Lenyelés esetén: azonnal hívjon orvost. Ne idézzen elő há-
nyást. Semmit ne adjon be szájon át annak, aki öntudatlan álla-
potban van. 

Kérjük a marosvásárhelyieket, hogy tartsák be ezeket az óv-
intézkedéseket. 

További információk: tel: 0265-256-004;  
e-mail: coralmures@coralimpex.ro.



Gedeon Richter România Rt. 
 
 

Rendkívüli részvényesközgyűlés 
 

A marosvásárhelyi Gedeon Richter România Rt. igazgatótanácsa a 2024. március 19-i 1-es számú hatá-
rozata alapján összehívja a részvényesek rendkívüli közgyűlését 2024. április 25-én 8 órára a vállalat Ma-
rosvásárhely, Cuza Vodă utca 99–105. szám alatti székhelyére. 

Abban az esetben, ha a közgyűlés nem lesz határozatképes az adott időpontban, 2024. április 26-án reggel 
8 órára újra összehívjuk, ugyanazon helyszínre és ugyanazzal a napirenddel. 

 
Soros részvényesközgyűlés 

 
A marosvásárhelyi Gedeon Richter România Rt. igazgatótanácsa összehívja a részvényesek soros köz-

gyűlését 2024. április 25-én 9 órára a vállalat Marosvásárhely, Cuza Vodă utca 99–105. szám alatti szék-
helyére. 

Abban az esetben, ha a közgyűlés nem lesz határozatképes az adott időpontban, 2024. április 26-án reggel 
9 órára újra összehívjuk, ugyanazon helyszínre és ugyanazzal a napirenddel. 

 
Napirenden  
 a rendkívüli közgyűlésen: 
1. Egyetlen cikk: Az alapító okirat 15.1. cikke módosításának jóváhagyása. A szöveg a következőképpen 

változna: 
„15.1. A Társaságot egy igazgatótanács irányítja, amely öt nem ügyvezető tagból áll, akiket a közgyűlés 

választ meg, állampolgárságra való tekintet nélkül. Megbízásuk 2 évre szól, és újraválaszthatók. Az admi-
nisztrátorok részvényesek is lehetnek.” 

 a soros közgyűlésen: 
Egyetlen cikk: Az igazgatótanács jelenlegi tagjai mandátumának 2 éves időtartamra történő meghosszab-

bításának jóváhagyása és/vagy új tagok kinevezése 2 évre. 
A közgyűlésen azon részvényesek vagy meghatalmazással megbízott képviselőik vehetnek részt, akik 

2024. április 11-én (referencia-időpont) szerepelnek a részvényesek jegyzékében. 
Meghatalmazás-nyomtatványok a valentina.santa@gedeon-richter.ro e-mail-címen kérhetők, illetve a cég 

székhelyén vehetők át a kapcsolattartóval történő egyeztetés után.  
A meghatalmazást 2024. április 22-én 9 óráig kell benyújtani a vállalat székhelyén vagy e-mailen.  
Az ülésterembe a személyazonossági igazolvánnyal lehet belépni. 
A napirendről március 25-étől munkanapokon 9–12 óra között kérhető tájékoztatás a 0265/201-238-as 

telefonszámon, illetve a valentina.santa@gedeon-richter.ro e-mail-címen. 
Kapcsolattartó: Şanta Valentina jogász. 

Majnár Mihály, az igazgatótanács elnöke  

Összehívó közgyűlésre 
 
A Marosvásárhelyi Nyugdíjasok Önsegélyző Pénztára 

Egyesület – Marosvásárhely, Bolyai utca 36., adószám 4497205 
– vezetőtanácsa az egyesület statútuma 9. és 12. cikkelyének  
3-as pontja, valamint a 2000. évi 26-os kormányhatározat 20. 
cikkelye alapján összehívja a CARP-tagok soros közgyűlését 
2024. április 8-án 10 órára, az egyesület székhelyére. 

Abban az esetben, ha a közgyűlés nem lesz határozatképes 
az adott időpontban, 2024. április 9-én reggel 10 órára újra ösz-
szehívjuk, ugyanazon helyszínre és ugyanazzal a napirenddel, 
ez esetben akárhány tag jelenik meg, a közgyűlés határozatké-
pes lesz, és döntéseket hozhat. 

Napirenden: 
1. A vezetőtanács 2023-as évi tevékenységi beszámolója 
2. A 2023-as pénzügyi évi jelentés és a mérleg elfogadása 
3. A 2023-as büdzsé (jövedelmek és költségek) elfogadása  
4. A cenzori bizottság 2023-as évre szóló jelentése  
5. A 2024-es évi büdzsé elfogadása 
6. A vezetőtanács 2023. évi pénzügyi beszámolójának elfo-

gadása  
7. A 2023-as pénzügyi mérleg elfogadása 
8. Különfélék. 
9. A közgyűlés határozattervezetének elfogadása 
A közgyűlésen csakis a tagok vehetnek részt. A terembe a tag-

sági könyvvel és a személyazonossági igazolvánnyal lehet be-
lépni. 

Morent Ilona vezetőtanácsi elnök 
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